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g^niat; Zarys praebiegu działań i  ogólna oharakterystyka sztuki 
wojennej w Euapopie Z!aohodniej i  na Ba łkana oh w la ta oh 
1940-1941.

I ,  Sytuacja w Europie po zakończeniu kampanii wrze dnio­
wej ti Polsce w 1939-Jr.

11« Kampania duńska i  norweska.
I I I .  Kampania francuska, Belgijska i  holenderska.

A. Plany stron walczących.
1. Plany sojuszników.
2. Plan niemiecki.

B. Zarys przebiegu działań wojennych.
1. Charakterystyka przebiegu działań wojennych 

pierwszego etapu kampanii,
2. Charakterystyka przebiegu działań wojennych 

drugiego etapu kampanii.
C. Wyniki i  wnioski z przebiegu działań wojennych.

IV. Bitwa o Wielką Brytanię.
V. Kampania na BAlkanaoh.

A. Plany stron walczących. '
1. Plan jugosłowiański i  grecki.
2. Plan niemiecki.

B. Charakterystyka przebiegu działań wojennych.
1. Charakterystyka przebiegu działań wojennych na 

półwyspie Bałkańskim.
2. Operacja powietrzno-desantowa wojsk niemieckich 

na Krecie.
6. Wyniki 1 wnioski z przebiegu działań wojennych. 

Z a k o ń c z e n i e .

fu



-  2 -

 ̂ końo zeniu_kam£ani i_wr ze śniow^ J

f̂̂ Polsce Yi 1939 r •

W wyniku klęski wrześniowej i  kapitu lacji ostatnioli 
ośrodków oporu; Warszawy, Modlina i  Helu, Polska została oku­
powana przez armie hitlerowskie*

Kierownictwo Niemiec hitlerowskich postawiło sohie 
za cel przekształcenia Polski w kolonię imperializmu niemiec­
kiego, zagrabienia wszystkich bogactw kraju, wykorzystania 
części polskiej ludności jako niewolniczej s iły  roboczej, zaś 
je j pozostałej części wyniszczenie*

Dla łatwiejszego zrealizowania tych planów hitlerowcy 
podzie lili Polskę na dwie części* Jedna, obejmująca zachodnie 
i  północneutereny t j .  częśó województwa warszawskiego i  łódz^ 
kiego, Y/ielkopolskę, Pomorze i  Śląsk włączono do Rzeszy* Z 
pozostałej części ziem polskich utworzono tzw* ”G-eneralne Gu­
bernatorstwo'’ ze stolicą w Krakowie*

Ziemie włączone do Rzeszy uznane zostały za ziemie 
niemieckie, na których miano niezwłocznie zniszczyó wszystk-^e
00 polskie*

"Generalne Gubernatorstwo", które obejmowało lubelsk ie , 
Warszawskie, Kieleckie, Krakowskie oraz południową częśó 
Mazowsza, potraktowane zostało jako rezerwuar s iły  roboczej
1 surowcowe zaplecze obsługujące potrzeby Rzeszy*

Zarówno w jednej jak i  w drugiej części Polski h it le ­
rowcy przystąpili do systematycznego, biologicznego wyniszczenia 
narodu polskiego*

Na ziemiach zachodniej Białorusi i  Ukrainy, przyłączonych 
w drugiej połowie września do Związku Radzieckiego został 
przeprowadzony plebiscyt w dniu 3 listopada 1939 roki, w którym 
ludnośó tych terenów opowiedziała się za przyłączeniem do ZSRR. 
Przyłączenie terenów Białorusi i  Ukrainy Zachodniej do ZSRR 
przeszkodziła Niemcom w zajęciu’ całego terytorium Polski, a 
tym samym odsunęło o 200^300 kilometrów na zachód lin ię  bez­
pośredniej styczności ZSRR z Niemcami hitlerowskimi*

W tyra czasie na zachodzie Europy przedłużała się  
tzw* "dziwna wojna"* iffranoja i  Wielka Brytania mimo wypowie­
dzenia wojny Niemcom, wyczekiwały na umocnieniach l in i i  
Ł/Iaginota, tłumacząc swą bierność nie przygotowaniem do wojny*
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W istocie rzeczy nie tylko nie przygotowanie do wojny wpłynęło 
na 'bierność tych państw, gdyż, jak to stwierdził na procesie 
norymterskinj z^brodniarz wojenny Jodl, Niemcy uniknęły kata­
strofy w 1939 roku tylko dzięki zupełnej "bezczynności 110 
dywizji francuskiej i  angielskiej, którym przeciwstawiono 
zaledwie 23 dywizje z niewielką ilo śc ią  amunicji# Zatem nie 
trak s i ł  decydował o te j tierności, lecz trak woli udziele­
nia Polsce konkretnej pomocy# Rządy tycłi państw liczyły  
towiem na możliwość skierowania ostrza agresji niemieckiej 
przeciwko ZSRR#

Od chwili przyłączenia przez Związek Radziecki Biało­
rusi i  Ukrainy Zachodniej rząd francuski i  brytyjski zajęły  
zdecydowanie antyradziecką postawę i  z rozmysłem wstrzymały 
się od działań przeciwko Niemcom* Postawa ta znalazła swój 
wyraz podczas wojny radziecko-fińskiej, kiedy to w kołach 
rządzących Anglii i  Francjit zaczęły dojrzewać plany 
interwencji przeciwko ZSRR przez Finlandię oraz przez kraje 
Bliskiego Yfschodu* Fakty te dobitnie wskazują, że nie prze­
ciwko Niemcom zwrócone tyło ostrze polityki zagranicznej 
Francji i  Anglii zimą 1939/40 roku, lecz przeciwko ZSRR.

Ten okres tirności Anglii i  Francji i  wikładnia 
się tych państw w awanturę antyradziecką wykorzystało 
dowództwo niemieckie na rozbudowę swej armii. Wyciągnąwszy 
wygodne dla sfbie wnioski ż przebiegu działań w wojnie 
przeciwko Polsce, dowodztwo niemieckie przystąpiło do 
rozbudowy swych wojsk pancernych i  lotnictwa i  w spokoju 
przygotowywało się do nowych podbojow*

Zgodnie z założeniami hitler^.zmdi o panowaniu na­
rodu niemieckiego nad światem, dowództwo niemieckie posta­
nowiło opanować zachodnią Europę łącznie z Norwegią i  
Wielką Brytanią oraz wspólnie z Włochami opanować i  umocnić 
się na Biłkanaoh# W ten sposób dowództwo hitlerowskie zamie­
rzało zabezpieczyć sobie dogodne pod względem wojskowym i  
gospodarczym warunki do prowadzenia wojny przeciwko ZSRR.
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Klęska militarna Polski wa wrześniu 1939 roku nie "była 

końcem walki je j s i ł  zbrojnych. Polscy politycy sanacyjni, pc 
opuszczeniu terytorium Polski, nie zamierzali zrezygnować z 
władzy. Jednakże sojusznicy -  Francja i  Wielka Brytania, wo­
ła ły  udzielić poparcia nie skompromitowanym i  nie podejrza­
nym o profaszystowskie sympatie, polskim kierunkom politycz­
nym. To też inicjatywę w imieniu Polski objął na em igracji 
generał Władysław Sikorski, przebywający we Francji od czasu 
przewrotu majowego w 1926 r/*, a zatem związaOj?//}* od la t  z 
kołami politycznymi Francji.

Gen.Sikorski, jako premier i  minister spraw wojskowych 
rządu emigracyjnego, w oparciu o umowę między rządem polskim 
i  francuskim z 9 września 1939 roku o utworzeniu z po lon ii 
francuskiej dywizji polskiej i  nową umowę między rządem emi­
gracyjnym i  francuskim z 4 stycznia 1940 roku, przystąpił 
do utworzenia we Francji Polskich S ił Zbrojnych. Główną 
bazą ludzką dla formującej się armii polskiej była półmi­
lionowa, przeważnie robotnicza Polonia francuska oraz 
grupy oficerów i  żo|łnierzy polskich internowanych po kampanii 
wrześniowej na terytorium Rumunii i  YiTęgier.

W intencji gen. Sikorskiego było jak najwcześniejsze 
utworzenie suwerennych polskich S ił Zbrojnych^^ i  przystąpie­
nie do walki zbrojnej z armią hitlerowską. Jednakże wpływowe 
reakcyjne koła’ francuskie wciąż jeszcze liczyły  na możliwość 
porozumienia się z Hitlerem -  kosztem Polski i  przez to 
zaohęoenia^ fo natychmiastowego uderzenia na ZSRR. Dlatego też 

koła te hy nie były zainteresowane w budowie na terenie Francji 
armii polskiej, która s i łą  rzeczy sta:kiła się rzecznikiem

x/ Zgodnie z zamierzeniami gen.Sikorskiego Polskie S iły  
Zbrojne składać się miały z wojsk lądowych, lotnictwa i  
marynarki wojennej. Wojska lądowe /jedna armia składająca 
się z dwóch korpusów/ or^nizowane były we Francji. Lot­
nictwo -  częściowo we Francji, częściowo w Y/ielkiej Bry­
tan ii. Natomiast marynarka wojenna przeszła całkowicie 
pod rozkazy dowództwa brytyjskiego.
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l—  inatychmiastowej i  aktywnej walki z Niemcami•
Tak więc gdy interesy narodu polskiego wymagały Jak 

najszybszego rozgromienia Niemiec hitlerowskich, koła 
kierownicze hurżuazyjneJ Francji nie zamierzały jgpowadzid 
wojny na serio, myślały natomiast poważnie o zaangażowaniu 
się w wojnę ze Związkiem Hadzieokim. Taka postawa burżu- 
a z ji francuskiej w poważnym stopniu utrudniała organizo­
wanie armii polskiej.

V/ rezultacie takiej postawy francuskich kdł rządzą­
cych Polskie Siły ¿ferojne we Francji w chwili wybuchu wojny 
składały się wprawdzie z czterech dywizji i  dwóch brygad 
piechoty, jednej lekkiej dywizji zmechanizowanej, czterech 
dywizjonów lotnictwa myśliwskiego, dwóch dywizjonów lo t­
nictwa rozpoznawczego i  Jednego dywizjonu bombowego. Jed­
nakże tylko dwie dywizje i  Jedna brygada piechoty oraz 
Jeden dywizjon myśliwski osiągnęły względną gotowość bojową. 
Pozostałe Jednostki nie posiadały uzbrojenia, a nawet umun­
durowania.

Jak z powyższego wynika proces formowania Polskich 
S ił Zbrojnych we Francji nie został zakończony do chwili 
wybuchu wojny. N“ie^mniej Jednak Jednostki polskie, lub też 
tylko części Jednostek, które zdołały osiągnąć względną 
gotowość bojową, pojedyńczo rzucane były przez dowództwo 
francuskie na front, przy czym nie zawsze liczono się z 
opinią gen. Sikorskiego. Tak więc sprawa suwerenności 
Polskich S ił Zbrojnych okazała się czystą fik c ją .

Kampania duńska i  norweska j^sohemat zał.nr 1/

Planując wojnę przeciwko Danii i  Norwegii, dowództwo 
niemieckie zaimierzało osiągnąć dwa podstawowe cele strate­
giczne :

1. Utworzyć bazy lotnicze i  morskie na zachodnim wy- 
brze^  Norwegii, celem ograniczenia potęgi brytyj­
skiej flo ty  morskieJi»

» 2. Zapewnić bezpieczeństwo drogi morskiej z Narwiku do
portów niemieckich, którą transportowano do Niemiec 
szwedzką rudę żelazną.

' Dla Osiągnięcia powyższych celów Jednoczesne opanowanie 
-Norwegii i  Danii stało się koniecznością.
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Państwa te, zarovmo Bania ;̂ ak i  Norwegia nie przedsta­
wiały sobą poważniejszej s iły  militarnej# Obronę granic Danii 
zabezpieczała jedynie m ilicja* Słaba była również a r ^ ^  nor;;;;; 
weska* Składała się ona z sześciu_Jbi^wia^ piechoty, których 
rozmieszczenie vi przededniu wojny było następujące!
-  1 dywizja piechoty w Fridrichstadt;
-  2 dyv/izja piechoty w rejonie Oslo;
-  3 dywizja piechoty w Kristiansandj
-  4 dywizja piechoty w Bergen;
-  5 dywizja piechoty w Trondheim;
-  6 dywizja piechoty w Narwiku#
' ~  \V sumie w składzie armii norweskiej, z uwagi na je;}
milicyjny charakter, znajdowało się oko ĵb 15 tysięcy żo łn ierzy , 
kilkanaście baterii a r ty le r ii ,  60 dział przeciwlotniczych i  
około 100 samolotów#

Nieco siln iejsza była marynarka wojenna Norwegii, 
posiadająca w swoim składzie 4 krążowniki po 3,5 tyś. ton viy- 
porności i  25 niszczycieli# Nie*"mniej jednak w stosunku do 

niemieckiej marynarki wojennej była ro s iła  znikoma# J e ś li  
waiąó przy tym pod u wagę, to, że dowództwo norweskie nie po­
siadało najmniejszego doświadczenia w kierowaniu działaniami 
wojennymi, a żołnierze posiadali zaledwie kilkudziesięciodniowe 
przeszkolenie oraz to, że w Norwegii jeszcze na długo przed 
wojną szeroko rozgałęziona była hitlerewska ”piąta kolumna”X/, 
wówczas wyłania się pełny obraz słabości militarnej Norwegii# 

Jednakże w obronie Norwegii mogły stanąó s iły  zbrojne 
Wielkiej Brytanii i  Francji# To też dowództwo niemieckie, poza 
specyfiką terenu norweskiego, uwzględniło i  ten fakt «  swych 
zamiarach# Liczyło ono przede wszystkim na skuteczność nieocze­
kiwanego uderzenia od strony morza r z powietrza oddziałów de­
santowych, wspieranych przez lotnictwo i  vi/społdziałająoych z 
"piątą kolurarią" na największe perty norweskie, których opanowanie

x/ Hitlerowcy w swojej pracy dywersyjnej na terenie Norwegii, poza 
Niemcami zamieszkałymi w tym Icraju, wykorzystali partię naro­
dowych socjalistów, na której czele stał Quisling. Wpływy te j 
partii w wojsku były znaczne, ponieważ Q’uisliiig , będąc w 193lr# 
ministffem obrony, poobsadzał swoimi ludźmi ważne stanowiska 
w wojsku# On pierwszy przeszedł na współpracę z Hitlerem, stąd 
też później wszystkich kolaboraójonistów nazywano quislingow- 

_ cami#
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raiaZo wyeliminować \vs2elk4 pomoc z zewnątrz, a tym sarąym 
spowodować szybki upadek Norwegii i  Danii.

Zgodnie t  tyra zamiarem 9 kwietnia 1940 roku o go­
dzinie 5*10 niemiecka grupa operacyjna składająca się z 
dwóch dywizji piechoty.iprzelcroczyła granicę duńską, zmie­
rzając w głąb półwyspu Jutlańiikiego* Wojska powietrzno- 
desantowe zajęły lotnisko w Olborg, które miało poważne 
znaczenie dla..dalszych działań przeciwko Norwegii*

V/yspy duńskie opanowane zostały przez oddziały 
morsko-desantowe• Llianowicie użyto do tego oelu trzy gru­
py bojowe /o łącznej s ile  dywizji piechoty/, któro prze­
transportowane zostały z portów Ŵ rJit̂ .-munde i  Kilojbla 
na wyspę Lolland i  Zelandia* Jeden batalion wydesantował 
bezpośrednio pod Kopenhagą* Pojawienie się oddziałów 
niemieckich rano 9 kwietnia w stolicy kraju wywołało 
szokujące wrażenie. Król duński nakazał swym oddziałom 
kapitulować.

Tak więc w przeciągu kilku godzin oddziały niemieckie 
opanowały Danią. Zastosowanie kombinowanych operacji morsko- 
i  powietśzno-desantowych przyniósł Niemcom szybkie i  łatwe 
zwycięstwo. Szczególną rolę w tych działaniach odegrały 
grupy powietrzno-desantowe. Opanowywały one mosty, wfzły 
komunikacyjne, umożliwiając tyra samym oddz&om lądowym 
nieprzerwany marsz y/ głąb kraju.

W ten sposób, ścisłe współdziałanie trzech rodzajów 
s i ł  zbrojnych: wojsk lądowych, lotnictwa i  marynarki wo­
jennej zapewniło Niemcom szybkie i  łatwe zwycięstwo* Y/ojska 
lądOY/e transportowane przy pomocy lotnictwa i  marynarki wo­
jennej, korzystając z ich wsparcia ogniowego, w składzie 
niedużych lecz samodzielnych grup, podążały najkrótszymi 
drogami do wyznaczonych im obiektów nie napotykając w za­
sadzie na większy opór. Już w drugiej połowie 9 kwietnia 
połączenie się grup w rejonie Kopenhagi zadecydowało o 
kapitu lacji kraju* Król duński, widząc beznadziejność 
sytuacji nakazał swym oddziałom kapitulować*

Opanowanie Fanii*zapewniło Niemcom łatwiejsze  
i  skuteczniejsze działania przeciwko Norwegii. Ogólnie 
kampanię norweską podzielić można na trzy zasadnicze etapy*
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V/ pierwszym etapie kampanii przetransportowano 
wojska na okrętach i  samolotach na wybrzeże norweskie, 
przełamano nadbrzeżną obronę Norwegów i  utworzono przyczółki 
dla wysadzenia s i ł  głównych.

W drugim etanie rozszerzono przyczółki i  połączono 
odizolowane od siebie grupy w południowej i  środkowej 
Norwegii i  likwidowano ęśrodki oporu wojsk norweskich.

Y/ trzecim etapie wojska niemieckie przeszły do 
natarcia z rejonu Trondheiiii na północ celem zlikwidowania 
wojsk sojuszniczych działających w rejonie Narwiku.

Do opanowania Norwegii dowództwo niemieckie przezna­
czyło 5 dywizji piechoty, dwie dywizje górskie, około ty­
siąca samolotów oraz prawie całą marynarkę wojenną. Wojsica 
lądowe użyte miały byd w sposób następujący:
-  163 dywizja piechoty -  do opanowania Osloj
-  196 dywizja piechoty -  do opanowania wybrzeża w Arendal, 

Kristiansand, Stawangerj
-  69 dywizja piechoty -  do opanowania Bergenj
-  181 dywizja piechoty -  do opanowania Trondheimj
-  3 dywizja górska -  do opanowania Narwikuj
-  2 dywizja górska miała działaó w drugim rzucie na kierunku 

3 dywizji górskiej. Ponadto w drugim rzucie pozostawała 
jeszcze jedna dywizja piechoty.

W pi erwszym etanie kampanii Łiezbędnym warunkiem powo­
dzenia było uzyskanie pełnego zaskoczenia, to też dowództwo 
niemieckie starało się za wszelką cenę ukryó przygotowania do 
te j operacji, jak i  moment je j rozpoczęcia.
Załadowanie pierwszego rzutu wojsk desantowych otftywało się  

- ^nooam^i w różnych rejopach niemieckiego wybrzeża Morza Bałtyc­
kiego. W pierwszym rzucie użyto^ztery dywizje piechoty i  jedną 
dywizję górską^ Z uwagi na brak środków transportowych, zsrłs- • 
dowano tylko część stanu osobowego tych dywizji z najniezbęd­
niejszym sprzętem i  zaopatrzeni^. W składzie tej pierwszej 
fa l i  zna jdowało się około(^' tysięcy żołnierzy. ’Resztę stanu 
osobowego i  sprzętu dywizjiZówozónó w następnych falach .

Z uwagi na to, że za atakowanie wszystkich najważ­
niejszych portów norweskich miało nastąpió jednocześnie, okręty 
z wojskami desantowymi, przeznaczonymi do opanowania Narwiku i
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'Tiondheim /porty te znaidu;ją się w dużej odległości od ] 
portów w południowej Norwegii/ wyru.izyły z portow o kilka 
dni wcześniej ’2 kwietnia-, lo  sprawiło, że nocą z 8 
na 9 kwietnia wszystkie okręty z zamaskowanym desantem 
skrycie wtargnęły do fiordów nad którymi położone są naj­
ważniejsze porty norweskie# 0 świcie 9 kwietnia nastąpił 
jednoczesny atak desantu morskiego i  powietrznego wsparte­
go ogniem a rty le r ii okrętowej i  uderzeniami lotnictwa na 
umocnienia nadbrzeżne w Oslo, Krifetiansand, Stawanger,
Bergetatf Irondheim i  Narwiku. Wysadzenia desantów powietrz­
nych ułatwiła «piąta kolumna", członkowie której opanowali 

lotniska w wielu miastach.
Uderzenia niemieckich desantów morskich i  pov/ietrznych 

całkowicie zaskoczyło oddziały norweskie. Straże portów 
niwerkich nie okazały zdziwienia, kiedy o świcie 9 kwietnia 
zauważyły płynące we fiordach zamaskowane niemieckie okręty 
wojenne, ponieważ do te j pory utrzymywano rozległe stosunki 
handlowe między obu państwami. Dopiero gdy okręty niemieckie 
nie odpowiadały na' sygnały norweskie, rozpoczęto ostrzeliwać 
je z dział a r ty le r ii nadbrzeżnej. Było to jednak już za 
późno. Opór oddziałów norweskich sparaliżowany został wspól­
nym wysiłkiem wojsk desantowych i  "piątej kolumny«. Wpraw­
dzie od ognia norweskiej a r ty le r ii  nadbrzeżnej został za­
topiony we fiordzie Oslo niemiecki krążownik "Blücher , 
nie-mniej jednak do końca 9 kwietnia zarówno Oslo jak i  
inne por-ty ̂ zostały opanowane. V/ojska niemieckie uchwyciły 
przyczółki nh wybrzeżu Norwegii zadanie pierwszego
etapu operacji zostało wykonane.

■W drugim etapie kampanii niemieckie wojska desantowe 
pierwszego rzutu, nie oczekując na wzmocnienie, prsiystąpiły 
do aktywnych działań zaczepnych, chcąc uzyskać jak największe 
rezultaty z osiągniętego zaskoczenia. Utworzone naprędce 
grupy bojow’e rozpoczęły działania zaczepne na kierunkach, 
na których rozwijały się oddziały norweskie, oraz gdzie 
znajdowały się viykryta dawniej ośrodki zapasowe armii nor­
weskiej®
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Wykorzystując do maksimum nieprzygotoy/anie przeciw­
nika do wojny, oddziały niemiepkie osiągnęły pełne powo­
dzenie« 0g,2foszona przez rząd norweski mobilizacja została 
zerwana i  większość uzbrojenia armii norweskiej wpadła w 
ręce niemieckie« Jednakże cẑ ęśd wojsk norweskich zdołała
wycofać się w głąb lokaju, a król, licząc na rychłą pomoc 
Wielkiej Brytanii i  Francji, w®zwał cały naród do v/alki«
W zwiâ zku z tym wezwaniem w różnych częściach Norwegii! 
zaczęły tworzyć się i  działać różne drobne grupy, słabo 
wpr?wwdzie uzbrojone i wyszkolene, jednak za to doskonale 
znające teren« I mimo, że ze względu na milicyjny charakter, 
żołnierze norwescy słabo d z ia ła li w składzie związków, za 
to w drobnych grupach ich działania były zadziwiające« 
Niekiedy drobne grupy Norŵ 'gów potrafiły zatrzymać w wąwo­
zach całe kolumny niemieckie«

Z uwagi na niesprzyjające warunki meteorologiczne, 
a także i  zagrożenie.ze strony brytyjskiej marynarki wojennej 
dalsze rzuty wojsk niemieckich lądowały tylko w Oslo, W wy»̂  
nlku tego zaistniała możliwość rozpoczęcia natarcia z rejonu 
Oslo na północ lelein połą.ozenia odizolowanych od siebie przy- 
ozółkó'w w południowej 1 centralnej ozęści kraju« Natarcie z 
rejonu Oslo rozwijało się wzdłuż najważniejszych li.n ii komu- 
nikacyjnythi Oslo -  Bergen i  Oslo -  Trondheim« Jednocześnie 
wojska nierr'ieckie z tych rejonów działały na kierunkach 
zbieżnych« Celem tych działań było połączenie się oddziałów 
niemieckich oraz likwidacja ostatnich ośrodków oporu Norwe­
góŵ

W +ym czasie gdy niemieckie oddziały desant0’we opa- 
nowały naji^ażnlejsze porty norweskie marynarka wojenna Y/iel- 
k ie j Brytanii oczekiwała na Morzu Norweskim na bitv/ę morską« 
Warto przy tym podkreślić, ż-,-i samym .faktem dokonania agresji 
przez Niemcy .rządy Wielkiej Bryt arii 1 i  Francji i. nie były 
zaskoczone. Wiadomości o przygotowywanej |gresjl niemieckiej 
dochodziły do Wielkiej Brytanii z różnych źródeł. Stąd też 
flo ta  brytyjska wyczekiwała przez dłuższy czas w pogotowiu 
bojowym« Decyzja zaminowania wybrzeża norweskiego przenie­
siona została z 5 na 8 kwietnia« Dopiero w tym dniu flo ta  
brytyjska przystąpiła do minowania najważniejszych odcinków 
wybrzeża norweskiego, zawiadamiająo o tym rząd norweski.
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Mirao to NieMCora udało się zaskoczy 6 bryty jeżyków, jak i  
samycłi Norwegów  ̂ uderzeniem* Zaskoczenie to polegało na 
skrytym wtargnięciu okrętów niemieckich do norweskich 
fiordów i  uderzeniu na główne porty od strony morza, z 
powietrza i  z lądu / ”piąta kolumna”/y

Sz^^kie opand-wanie portów norweskich przez wojska 
niemieckie bardzo skomplikowało możliwość interwencji
ze strony Francji i  Wielkiej Brytanii* Ich pierwszą reakcją 
było wysłanie na wody norweskie marynarki wojermej, dla
stoczenia bitwy morskiej, a której niemiecka marynarka 
wojenna unikała. Dopiero 15 kiiietnia mały desant brytyjski 
wylądował na wyspach Lofookioh v/ rejonie Narwilsu, a 16 i  
18 kwietnia \^lamsos i  pod Andalsnes*

Desant byytyjski pod Narasos i  Andalsnes miał odwró­
cić uwagę dowództwa niemieckiego od bezpośredniego uderze-= 
nia na znaczny port Trondheira, w pobliżu którego znajdował© 
się lotnisko* Gdy jednak oddziały wysadzone pod Namsos i  
Andalsnes poniosły duże straty od niemieckiego lotnictwa 
już podczas lądowania, a następnie rozgromitne zostały 
przez oddziały niemieckie pod^Lillenhaminer i  Dombas, do­
wództwo brytyjskie w dniach 1  i  2 maja 1940 roku wycofało 
swe oddziały z tego rejonu* Zrezygnowano również z opanowa-“ 
nia Trondheim.

Tak więc w pierwszych dniach maja 1940 roku wojska 
niemieckie rozgromiły i  wzięły do niewoli główne s iły  armii 
norweskiej, zadały porażkę w rejonie Dombas oddzfttom brytyj-« 
skim, w konsekwencji czego opanowały południową ozęśó Norwe­
g i i .

W trzecim etapie kampanii działania wojenne toczyły 
się w Norwegii północnej* Punktem centralnym był bardzo 
ważny port Narwik* Został on opanowany przez pierwszy rzut 
3 dywizji górskiej /niemieckiej/ w sile  pułku jeszcze 9 
kwietnia 1940 roku* Działające w tym rejonie oddziały 
6 dywizji norweskiej, głównie na sloitek zdrady dowódcy 
garnlzunu norweskiego wycofały się na północny wsjBhód od 
miasta.

Sytuacja oddziałów niemieckihh w rejonie Narwiku 
była jednak bardzo trudna. Reszta s i ł  3 dywizji górskiej, 
■została zatopiona wraz ze sprzętem przez marynarkę brytyjską,
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Transport posilkóyi nie mieć kio b. do Narviiku drogą mor ską  ̂
był calkoyiicie niemożliwy. Droga lądOYia tylko od Trondłieim 
do Narwiku, wynosi..650 km, co przy braku dróg i  v/ czasie 
wiosennych, roztopów czyniło wprost niemożliwym dostarcze­
nie do Narwiku wzmoonieni€Lii.,v szybkim czasie, jak tego 
wymagała .sytuacja. Pozostawała jedynie droga powietrzna.
Ale z uwagi na dużą odległość /główne lotniska w Norwegii 
południowej/ zdołano drogą powietrzną prze trans port ov/ac 
do Narwiku zaledwie baterię a r ty le r ii.

Tak więc położenie oddziałów niemieckich w Narwiku 
było wprost tragiczne i  jedynie sukcesy ich wojsk v/ Norwegii 
południowej i  Francji, '¡«¿SStowały oddziały 3 niemieckiej
dywizji górskiej od zagłady.

Mrao, że już 13 kwietnia na yTyspach Lofockich wylą­
dowały pierwsze oddziały brytyjskie w s ile  brygady, decyzja 
do podjęcia działań aktywnych zapadła dopiero pod koniec 
maja. Y/ międzyczasie na wyspach Lofockich wylądowała jeszcze 
polska samodzielna Brygada Strzelców Podfelańskich oraz x 
oddziały francuskie w s ile  brygady. Wojska sojusznicze 
miały zatem znaczną przewagę nad wojskami niemieckimi.

Ta lokalna przewaga aliantów nad Niemcami nie miała 
już żadnego znaczenia. Niem̂ .y boviiem zdoła li już oałkoy/ioie 
opanować Norwegię południową i  zadać wprost śmiertelny cios 
Franoji«^^ 2 uwagi na to dalsze przybywanie oddziałów alian­
ckich w Norwegii północnej straciło wszelki« sensj- dowództwo 
alianckie postanowiło ewakuować swe oddziały do Francji.

Jednak dla zabezpieczenia ewakuacji wojsk sojuszni­
czych stało się rzeczą niezbędną odrzucenie oddziałów nie­
mieckich z nad wybrzeża i  opanowanie Narwiku. To też w nocy 
z 27 na 28 maja wojska sojusznicze, wf tym i  Brygada Strzelców 
Podhalańskich, wykonały atak na Narwik. W ciągu dnia 28 maja 
Narwik został opanowany, a oddziały niemreokie odrzucone z 
nad wybrzeża. Tym samym przygotowane zostały korzystne 
warunki do ewakuaoji oddziałów alianskioh. Y/ dniu 8 cs^swoa 

"oddziały brygady polskiej, jako ostatnie z s i ł  alianckich,

x/ 10 maja rozpoczęła się niemiecka ofensywa w północnej 
Francji, B e lg ii i  Holandii, w wyniku której do 21 maja 
nastąpiło odcięci© północnego zgrupowania wojsk alian­
ckich nad Kanałem.,la lv]£®iohe.
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załadowały się na okręty ty przytyć z powrotem do Francji 
i  wziąć udział w je j otronie«

W ten sposćt zakończona została kampania norweska.
Niemcy uzyskali nowy sukces militarny i  polityczny^ zać ze 
strony sojuszników jedynie zdobycie Narwiku było ich pier­
wszym zv/ycięstwero nad armią niemiecką w drugiej wojnie 
światowej#

Działania wojenne w kampanii norweskiej wykazują, że 
zwycięstwo w wojnie zależy d dużym stopniu od umiejętnigo 
wykorzystania całości s i ł  zbrojnych -  oelowfgo wykorzystania 
właściwości każdego 0 ich rodzajów. Mimo, że dowództwo 
aojusznicze dysponowało druzgocącą przewagą w marynarce 
w o j e n n e j t o  jednak licząc przede wszystkim na je j s iłę  
i  nie przywiązując należytej uwagi do lotnictwa, w kampanii 
te j  poniosło klęskę. Wysadzonym desantem brytyjskim niezbędne 
było silne wsparcie lo tn icze, a ponieważ tego zabrakło, zosta­
ły  zepchnięte do morza. Problem należytego wykorzystania 
całości s i ł  zbrojnych z uwzględnieniem właściwości poszczegól­
nych ich rodzajów, został prawidłowo rozwiązany przez dowódz­
two niemieckie# ' ’

Ponadto przebieg działań w kampanii norweskiej wykazuje 
jak bardzo o zwycięstwie decyduje szybkość uderzenia. Ten 
właśnie moment oddziaływuje zarówno fizyczn ie, jak i  moralnie, 
a uwidacznia się to na poczynaniach samych Norwegów, jak i
Brytyjczyków oraz Francuzów.

Kampania ta wywarła również poważny wpływ polityczny
na sytuację międzynarową, czy wewnętrzną poszczególnych kra­
jów. Przede wszystkim kampania dostarczyła propagandzie nie­
mieckiej argumentu do głoszenia mitu o niezy/yciężonośoi armii 
niemieckiej. Szereg państvsi neutralnych zaczęło swe sympatie 
zwracać w stronę Niemiec.

x/ Niemcy posiadali 2 pancerniki, 3'?pancerniki kieszonkowe” .
2 krążowniki ciężkie, 6 krążowników lekkich, 22 n iszczyciele, 
27 okrętów podwodnych. Brytyjczycy i^Franouzi łącznie po­
siada li 17 pancerników, 7 lotniskowców, 83 krążowniki,
135 okrętów podwodnych.
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JT. K a ^ n ia  francuska^ belgliską_l_holęnders^« I
PlQ̂ ŷ stron walo zącyo^ /schemat zał« nr 2/

1. Plany sojuszników«

W interesie wszystkich państw, a więc Francji, B e lg ii, 
Holandii oraz Wielkiej Brytanii, z uwagi na grożące uderzenie 
armii niemieckiej, leżało utworzenie wspólnego dla wszystkich 
armii naczelnego dowództwa i  szczegółowe opracowanie planu 
strategicznego. Lecz ani pierwsze, ani też drugie zagadnienie 
nie zostało należycie potraktowane, lażda z armii miała swój 
własny ogólnie zarysowany plan wojny. Wprawdzie poszczególne 
plany hyły podporządkowane ogólnemi celowi, jakim hyło opar­
cie się agres ji niemieckiej, jednakże nie tworzyły one jed­
nej całości, a nawet plany belg ijsk i i  holenderski nie były 
uzgodnione między sobą, zaś belg ijsk i i  francuski w nieznacznym 
stopniu.

Ogólnie zamierztoo drogą działań obronnych osiągnąć 
zwycięstwo w wojnie i  stąd też idea obrony legła u podstay/ planów 
wojennych dowództw poszczególnych armii. Główna lin ia  obrony, 
w oparciu o którą zamierzano załamać natarcie niemieckie, 
przebiegała, począwszy od granicy szwajcarskiej do Montmedy, 
wzdłuż umocnień l in i i  !/iaginot^a, dalej na połnoo wzdłuż rzeki 
Mozy i  Dyle, a na terenie Holandii w oparciu o tzw. «Oh^ierdzę 
Holandii” z miastami Corinchem, Utrecht, Muiden.

Podstawowe założenia poszczególnych planów były 
następąjąo e .

V'U podstaw planu francuskiego legła  idea obrony i  to 
obrony pozycyjne^j''ir”sVyii^^ wojny światowej. Koncepcja
strategiczna tego planu opierana się na dwóch zasadniczych 
przesłankach, mianowicie na sile  umocnień l in i i  Maginot'a i  
wierze v/ dużą skuteczność działań obronnych w ogóle oraz 
przyjęciu jednego tylko wariantu działań wojsk nleraieokich.

Tym przewidywanym wariantem był plan Schliffeha, za­
stosowany przez Niemców w pierwszej wojnie światowej, a więc 
działanie głównych s i ł  niemieckich przez terytorium Holandii, 
B elg ii i  północnej f r a n o ji .  Dla powstrzymania tak przypuszczal­
nie działającego przeciwnika, dowództwo francuskie zamierzało 
rzucić gros swych s i ł ,  w tym więksisość wojsk pancernych i  zme­
chanizowanych i  drogą działań obronnych, zmusić przeciwnika do 
zaniechania dalszej wojny.
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Stosownie do tego zamiaru rozwinięta zostały woj­
ska francuskie# Nad granicą francusko-telgijską od ciaé- 
niny Kaletańskiej do Longuyon rozmieszczona została I
grupa armii pod dowództwem gen# Billofite. W skład je j 
woJiodziło pięó arm ii/7 jl,9,2 armie francuskie i  ekspedy­
cyjny korpus “brytyjski/# Zgrupowanie to w sumie posiadało 
około 4-0 dywizji, w tym gros francuskich związków zmechani­
zowanych,#

Wzdłuż umocnień l in i i  Fiaginot'a, od Longuyon do 36le ­
stât rozmieszczona była I I  grupa armii pod dowództwem gen# 
Jm^telata# W skład je j wchodziły trzy armie /3,4 i  5 armia/# 
3f| ;̂napowanie to posiadało w sumie 26 dywizji piechoty# Do­
datkowo lin ię  Maginot'a obsadzono dziesięcioma dywizjami 
fortecznyrai#

Na górnym Henem od Selestat wzdłuż granicy francusko- 
niemieckiej i  francusko-szwajcarskiej działała I I I  grupa 
armii pod dowództwem gen# Besson# Drupa ta składała się z 
8 armii i  grupy operacyjnej gen# D aille , posiadających 
w sumie dwanaście dywizji^

Odv/ody naczelnego dowództwa były rozmieszczone 
następująco:

Na lewym skrzydle, między Mozą i  Saint-Quentin 
zna jdowało..się tzw# : zgrupowanie be Ig i j s k i e składające 
się z trzech lekkich dywizji zmechanizowanych, dwóch 
dywizji piechoty i  jednej dywizji pancernej# Zgrupowanie 
to "jednak Aało zgodnie z planem już w pierwszym dniu 
operacji wyruszyć w ślad za 1-szą armią dh B elg ii i  
działać na korzyśó I-sze j grupy armii#

W centrum, w Szampanii i  Lotaryngii, zgrupowano 
sześć dywizji piechoty i  dwie dywizje pancerne#li#

Na prawym skrzydle w rejonie Vesoul, Belfort rozmie­
szczono tzw#” zgrupowanie szwajcarskie” składające się z 
pięciu dywizji pieohotyi Przeznaczono je do odparcia 
wojsk niemieckich w wypadku gdyby ich natarcie rozwijało 
się przez Szwajcarię#

Ponadto na płasko^wyżu Langres znajdowało się 
tzw# «zgrupowanie alpejskie /trzy dywizje piechoty/, 
przeznaczone do działań na froncie południowo-wschodnim.
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Tak więc odwody rozmieszczone na tyłach frontu pól- 
nocno~v;soliddiiiego liczyły, w sumie 22 dywizje. Z uwagi na 
to, że zgrupowanie "b e lg ijsk ie ” i  Ifszwajcarskie” i$iały 
Już postawione konkretne zadania, dowództwo frontu 
północno-wschodniego i  naczelne dowództwo miało do swej 
dyspozycji Jedynie zgrupowanie znajdujące się na terenie 
Szampanii i  Lotaryngii oraz zgrupowanie "alpejskie" 
liczące razem Jedenaście dywizji. Ponadto.-.wszystkie zgru­
powania Odwodowe rozmieszczone były na wschód od Rethel 
w czworoboku między Heims, LuneYille, in g res  i  Vitwy — le  
-  Francoic t j*  za lin ią  lAaginot^a« Przy bardzo słabym 
stanie motoryzacji trudno było manewrować tymi związkami 
na kierunek centralny.

Jak z powyższego wynika dowództwo francuskie nie_
posiadało odwodu strategicznego. Osiem armii, tYjorząoyoh 
Front północno-wschodni rozwinięto na rubieży od Kanału 
la Lianohe do granicy szwajcarskiej. Na tyłach tego frontu 
rozmieszczone były poszczególne zgrupowania odwodowe, 
z których większość otrzymała konkretne zadania Już na 
pierwszy dzień wojny, o o yiykluczało możliwość ich scentra li­
zowanego wykorzystania, Jako odwodu strategicznego.

W sumie dowództwo francuskie, dysponując 115 dywizja­
mi, skierowało na front północno-wschodni 94 dyvdizje /w tym 
70 dywizji piechoty, trzy dywizje pancerne, trzy lekkie 
dywizje zmechanizowane, 5 dywizji kawalerii i  13 dyw izji 
forteoznych/. Z tego w pierwszym rzucie 25naJdowały s ię  
72 związki taktyczne, zaś odwodach 22«

Łącznie na uzbrojeniu armii francuskiej znajdowało się 
84000 karabinów maszynowych, 11200 dzia ł kalibru 75mm do 
280 mm, w tym 5600 dział kalibru 75 mm. i;*nafdających s ię  Jako 
środki przeciwpancerne, 72 50 dział przeoiwpauioernych oraz 
1200 dział przeciwlotniczych kalibru 20 lub 25 mm i  377 
dział przeciwlotniczych 75 mm. Ponadto armia francuska wypo- 
saS.’Ona była w 54 bataliony czołgów, z których 27 batalionów 

weszło w skład dywizji pancernych i  lekkich dywizji zmechani­
zowanych, zaś 27 batalionów było samodzielnych, co w sumie 
stanowiło ponad 300cF^zołgów. Do działań na froncie północno-

x/ W_tyra^2300 czołgów lekkich /R 35, H35, H39, FClvi/, 410 
"  'czołgÓYi szybkich "Somua" oraz 325 czołgów ciężkich "B".
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iwschodnira dowódzrtwo francuskie skierowało 1300 saraolotów^^ 

w tym 764 samoloty raydliwskie, 143 samoloty bomlDOwe i  
396 samolotów rozpoznawozyoli# Ponadto na lotniskach, fran­
cuskich znajdowało się 500 samolotów brytyjskich, przez­
naczonych również do działań na froncie północno-zachodnim# 

l  - Z rozmieszczenia wojsk francuskiej i  brytyjskich 
wynika, że najsilniejszym zgrupowaniem była I  grupa armii# 
Przed nią dowództwo francuskie stawiało najpoważniejsze 
zadanie, miała ona bowiem wspólnie z wojskami belgijskim i 
i  holenderskimi przeciwdziałaó domniemanemu głównemu 
zgrupowaniu w/ojsk niemieckich# wypadku zaatakowania 
przez Niemców B e lg ii i  Holandii I grupa armii miała prze­
kroczyć południową granicę B e lg ii, wyjść n^ rzekę Dyle i  
wspólnie z wojskami sojuszniczymi załamać natarcie przeciw-? 
nika# Poszczególne armie działać miały następująco#
7 armia miała przemaszerować w rejon Antwerpii celem zaję­
cia obrony nad dolnym biegiem rzeki Skaldy oraz okazania 
pomocy wojskom holenderskim. Brytyjski korpus ekspedycyjny 
zająć miał obronę na odcinku Wayre, Lourain# 1 armia fran­
cuska miała przeraaszerov/ać na rubież Namur, Y/avre, 9 armia 
miała wykonać marsz swoim lewym skrzydłem i  centrum nad 
rzekę Mozę aż do Naraur« Jedynie 2 armia miała bronić się  
na rubieży zajętej przed wybuchem wojny# W lukę pomiędzy 
7 armią i  korpusem brytyjskim na odcinku Antwerpia,
Louvain wejść miała arnoa, belgijska.

TpianT^owó^t belgińskieKO przewidywał prowadzenie 
działań općfniających na przestrzeni od granicy wschodniej 
aż po rzekę Dyle. Działania opóźniające armii be lg ijsk ie j 
miały zapewnić armii francuskiej czas na przemarsz nad 
rzekę Dyle i  zajęcie nad nią obrony# Ogólne rozmieszczenie 
armii be lg ijsk ie j było następujące. Pięć dywizji piechoty 
i  jedna dywizja kawalerii rozwinęło się nad wschodnią gra­
nicą belgijską w górach Ardenach na odcinku od granicy

x/ Prane ja posiadała w sumie około 3 tysiące samolotów, 
z tego do działań na froncie północno-zachodnim przez­
naczono 13-’0 samolotów, 314 samolotów znajdowało się 
w Afryce i  na Bliskim Y/schodzie oraz 1450 samolotów 
bazowało w g łęb i kraju#
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holenderakie j do luksemlDurskie ’
Divanaście dywizji piechoty i  jedna dywizja kawalerii rozwi°» 
nęło się nad kanałem Alberta# Reszta s i ł ,  trzy dy/dizje pie­
choty ze środkowane w rejonie Gandavdy i  Brukseli, stanowiły 
odwód dowództwa belgijskiego.

Plan dowództwa holenderskiego, podobnie jak i  bel“  
gijskiego, przewidywał prowadzenie działań opóźniająoych 
wzdłuż całej granicy z Niemcami oraz utrzymanie rubieży opie^ 
rającej się o miasta Eernnes, Grayei Weert. W wypadku przełaraa^ 
nia te j rubieży, wojska holenderskie, liczące w sumie 10 dy= 
w iz ji, miały wyoofaó się do tak zwanej ”Tvvierdzy Holandii” 
z miastami Corinchen], Utrecht, Muinden.

V/ sumie sprzymierzeń'-rzucili przeciwko Niemcom około 
i 136 dywizji, w tym 94 francuskie, 10 brytyjskich, 22 bel=»-5 .̂ ,.y
'■'gijskie, 10 holenderskich. W pierwszym rzucie tratęgieznym'"' 
znajdowałaś się 114 dyw izji, z tego 36 dyd^izji rozmieszczo­
nych zostało na domlemanym głównym kierunku uderzenia wojsk 
niemieckich, od Morza Północnego do Jiamur, 16 dyw izji na 
rubieży od Hamur do Longuyon, resztę zaś 42 dywizje na l in i i  
i/^ginot^'a. Z tego wynika, że pierwszy rzut strategiczny so­
juszników i'f^sladsl silne skrzydła, zaś bardzo słabe oentrum. 
Takie rozmieszczenie s i ł  wprost zapraszało przeciwnika do wyko­
nania głównego uderzenia właśnie w owe słabe centrum* Sytuację 
pogarszał fakt braku poważniejszego odwodu rategioznego, po­
nieważ w wypadki taŁ:iego właśnie działania wojsk niemieckich, 
/główne uderzgnit w centrum/, dowód: t̂wo francuskie zmuszone 
było"ściągac s iły  ze skrzydeł na odcinek centralny. Zaś 
manewrowanie dywizjami piechoty o trakc ji konnej wzdłuż frontu 
na przestrzeni 200-300 km stawało się bardzo problematyczne•

Takie rozmieszczenie wojsk sojuszniczych ?.ypływało 
z przekonania, iż  główne uderzenie niemieckie Y/ykonane zo­
stanie przez terytorium Holandii i  B e lg ii. Centralny odcinek 
Frontu, na którym rozciągają się zalesione i  o n iew ielk iej 
Ilo śc i dróg góry Ardeny, wypadł całkowicie z pola widzenia 
francuskiego sztabu Generalnego.

Oddzielnym zagadnieniem wymaga jącĵ m vify ja śnienia jest 
moment zajęcia przez v/ojska francuskie i  brytyjskie rubieży 
obronnej nad rzeką Dyle. Rządy,: francuski i  brytyjski, na długo 
przed uderzeniem niemieckim, wywierały nacisk na rzâ d b e lg ijsk i
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*^7 zezTiOlll na wkroczenie na swoje terytorium ich wojskj 
Z widzenia wojskowego, Intencje ohu rządów były
uzasadnione • Trzeba było bowiem w porę zając i  przygoto­
wać rubież obronną, li utrzymaniem której wiązano nadzieje 
na zwycięstwo# Jednak rząd b e lg ijsk i, obstający przy swej 
neutralności, wraz z zezwoleniem na wkroczenie wojsk 
francuskich i  brytyjskich na swoje terytorium, żądał 
gwarancji śałkowitego zabezpieczenia swego terytorium 
przed Niemcami# Takich gwarancji rząd brytyjski udzielić 
nie chciał# I  dlatego też postanowiono, że dopiero po 
naruszeniu granicy be lg ijsk ie j przez wojska niemieckie 
zostanie zrealizowany,! manewr północnym skrzydłem 1 grupy 
armii nad rzeką Dyle.

Naczelny dowódca v\i0jsk francuskich, a jednocześnie 
spełniaja^oy rolę dowódcy wojsk sojusznicych, generał Ga.melin 
przewidywał, że jego związki szybkie /dywizje zmechanizowane 
i  kawalerii/ osiągną rubież rzeki Dyle w ciągu jednego dnia, 
zaś główne s iły  w przeciągu trzech dni# Przez ten czas armia 
belgijska miała powstrzymywać nacierające związki niemieckie« 
Tak więc dowództwo sojusznicze zakładało z góry, że może 
dojść do bitwy spotkaniowej na terytorium B e lg ii, lub w 
najlepszym razie, wojska ich będą prowadziły działania w 
oparciu o obronę doraźnie zorganizowaną, co z uwagi na doktry­
nę, jak i  na organizację oraz ygyposażenie wojsk francuskich , 
było barrizo niekorzystne a ftawet wręcz samobójcze.

Plan niemiecki
Początkowe założenia planu niemieckiego pokrywały się 

w zasadzie z planem Schliffena z roku 1914, a tym samym i  z 
przewidywaniami francuskimi. Jednak w ostatniej chwili plan 
ten uległ znacznym zmianom. Zamiast planu na olcrążenie i  
llkii^idację całości wojsk sprzymierzonych w jednej generalnej 
bitw ie, opracowano plan na rozdzielenie s i ł  sojuszniczych 
i  litovidaoję przede wszystkim zgrupowania północnego, a 
następnie południowego«

Wbrew przewidywaniom francuskim główne uderzenie 
wojsk niemieckich zaplanowane zostało nie na prawym skrzydle, 
lecz w centrum frontu i  Y^yproy/adzało ono najkrótszą drog^ 
przez góry Ardeny i  St. Quentin nad kanał La Manche.
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W ten s po s ob J przy wiązaniu od czoła głównych s i ł  sojuszńi-“ 
czych na terytorium południowej Holandii i  północnej B e lg ii 
dowództwo niemieckie zamierzało przełamać front przecivmika 
w miejscu gdzie on się tego najmniej spodziewały ohejác 
południowe skrzydło jego głównych s i ł  i  po rozdzieleniu 
całości s i ł  sojuszniczych zlikwidować je częściami#

Stosownie do tego zamiaru lagrupowane zostały s i ły  
niemieckie.

Nad wschodnią, granicą holenderską, od Morza Północne*- 
go àà Akwizgran! rozwinięto grupę armii /dca gen#won Bock/
w składzie 18 i  ó armii polowyoh, posiadających y; sumie 27 
dywizji w tyra trzy pancerne i  jedna kawalerii# G-łówne s i ły  te j 
grupy rozmieszczone zostały pomiędzy Bocholt i  Akwizgranem 
z zadaniem opanowania Holandii i  północnej B e lg ii oraz związa­
nia od czoła głównego zgrupowania wojsk sprzymierzonych# Działa­
nia grupy armii *̂ B” wspierać miała 3 flo ta  powietrzna#

Pomiędzy Akwizgranem a Saarbrucken rozwinięto grupę 
armii ”A*’ /dca gen.YOn Rundstedt/ w składzie 4 armii połowę j,  
grupy pancernej Kleista oraz 12 i  16 armii polo?/ej« G-rupa ta, 
licaąea w sumie._30 dym^iji w tym siedem pancernych i  pięć 
zmotoryzowanych, stanowiła główne zgrupovjanie wierzeniowe armii 
niemieckiej i  miała zadanie, działając na kierurlcu CharleTille, 
St# Quentin, AbbeTille, rozciąć front sojuszników# Zadania 
poszczególnych je j armii były następujące#
4 armj.a składająca się z 12 dywizji piechoty i  dwóch 
'pan@@rnych miała s fcrsowac _Arden^  a następnie Mozę na kierunku 
tóalmeiy, Dinant# Gruía pancerna g ín .^ le is taTkorpu s ¿ncJ'”gen# 
Reinłtarddta dwie DPano, kcrp# pa.no« gen# Guderiana # trzy 
DPanc 1 korpus zniot. gen« Weichsa pięć DZmot./ miała sforso«» 
wać Ar^dsry, a mstępnie Mozę na. odcinku GiTet, Sedan, po czym 
rAacigrać na kïêruîSu St# Quentin, AbboTills# V/ ślad za grupą 
pancerną Kleista przesuwać się miały zwia^zki 12 armii polovíej# 
Działająca na południe od 12 armii, 16 armia połowa /13 dy“> 
w iz ji piechoty/ miała przejść przez terytorium Luksemburga i  
rozwinąć się Irontem na południe w celu zabezpieczenia lewego 
skrzydła grupy pancernsj K leista. W miarę wgłębienia się 
korpusów pancernych grupy Kleista w terytorium francuskie, ich 
wydłużające się południowe skrzydło zabezpieczać miały dywizje 
zmotoryzowana oraz pochodzące związki piechoty 12 armii polewęj
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i Jak 2 2adaüj gldafsą rolę d^.lalanla©}i grtsjsj
arm ii «A” adgryi^ad miała grupa pan®@rE  ̂ IZ^ista . Pra®d 2ł1 % 
postawiono 2adanlt sfcxKO'yifir.la ^ marssrü rzeki Mozy 1
nad kanał La Mansł;.#, a wl<|y.rozoięoj^fronti: toJus^sdkJ-i®
Działania grupy armii wBilerad miała 2 f l^ t n  pSJiletr^i^e 

Na l l r l i  Zygfryd?, j isiaprzeciwko frai.vUski®j l in i i  
Maginot a, rozmleszszon? issta ła  gnspa ag*mli »»C” /dca 
von Le«t/ składaiąs:a »1« z 1 i  7 armii polowyołi^ liozą@y,gli 

^w sumie 17  dywizji pisokoi^® Grupa ta Klała ^lą m ó  od » sEä 
wojaka francuski«j “feronląci l i j i i i  Maginotł^

^J/Lodwo^l« strat®gl??:Zrgrm dowództwo niemieckie posla«- 
dało 23 dywizji ple.oiiotyV“kt(5re-'przeznaozsn# tyły io dzlsł- 
łan kierunki^ oenferalnyrn  ̂ głównie do zal .si z pieczenia 
łudnlowego sk rad ła  grupy armii ^A%

W suiiil® dcwódz*#*® niemltsklf użyło do wojny s Frais»'®- 
oją, Belgią i  Holandią 117 drwlzjl^^^ w dzi@41|l 
panctrnyoh* W skład tyoii 10 dy irla ji'•pano«ri^^F'xiŁ o ^ ^  

jffszj^tk le  czołgi niemleakltg w ilo śc i 26.8J ^ 7 ^ n 3dt® 
armia niemiedka wyposażona tyła w rfCO^^^ dzlsił prztoiw- 
lotniczych* Vifojska lądowe wsplerały.2 flóty  p»-5wietrzn#g, 
liczące w sumie samolotó*»^ w tym 1308 myśliwskich
i  1362 hoiDbowc^i szturmowy.««

^  Na szczególną ui?gf ^a^ługuje organizacja 1 m.mXus
( wykorzystania przez dowflziwo niemieckie wojsk p^ncfrr?yeh 
\ Wszystkie czołgi niemleckit schodziły w zkł?i 10 dywizji^
J pancernych, te zaś w skład korpusów pan3tri:y^hg, a cs|ś 

\  z nich /dwa korpusy/ łą©znle_ z korp;:jö®m zmotoryzowanym 
/ tworzyła operacyjny zwjąitiT^paE^rny^
( Ów związek posiadają§
^  3 dyw izji znotoryzoiiaijyoh, s k u p l a ł i s o M t  t : i ł «

posiada' :y w sumit 13
la ła i przeciwko PranoJig B e lg ii 1

x/ Niemcy w iGiaj-a 1940 r® 
tego 12.7 uży li do d,
Holandii® '

XX/ ® v̂ym 640 v'Z® Pz Kw X, 82.3 cz* Pz Kw l i ,  436 cz®Ps Kw 
IIIj, 366 Pz 15» XT i -396 oz* «î Skodâ ®* 

xx3c/ W 6700 dział 37Hm 1'.2600 dział 88mm orâ z 400 dział 
inryiih kalitrów«

xxxxY N*.em̂  y w mapu 1940 r* posiadały w ogóle oko2'Q 4 tyisląo© 
feamolstć'*, :zaś .sztah generalny francuski ocenia,! na 
x2 % si§cy. .
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iadf;ęiB®tó9wą ©raa ruchliwość® Ponadto aapewnioao mu sprawne 
i  Q%ąg2,® aaopatrywanle« Elanowiole praewidai&no speo^alnt 
strcgi tylks ála ruchu m L ą zk ó ii sayhkioh i  iish zaopatrywania® 
W«.^#tko t ? w sumie i a wi^o duáa sliU  uderzeJŁlowa^ dui^ ruoL-» 
liliM ^ ©raz rozwiązanie prohlemu ciągłego i  sprawnego zaUpa- 
tryiNinla, stwarzało możliwości do osiągania wysokiego tempa 
líOtOjeola®

P^lałania grupy pancernej Kleista zostały sahezpieoao- 
nf przez lotnictwo oraz armie połowę® Lotnictwo/ mianowicie

niszczenie lotnictwa nleprzy^asltlskiegOf koniunlkaojl, 
-̂ l̂ y hespośrsdnif wspierając ogiü.em działania związków 
sZy!:kichy stwarzało - jak na jiogodnle jsze warunki do nleustan-- 
nega rozwl;;!anla działań w g.łąl terytorium francuskiego*. Jedx*a.k 
wysokie t Ci mpví’ mołgy u zyska S tylko związki szybkie /panoerne 
i i i 3S0toryzowan§/* Armie y składające się z dywizji ple—
o ho ty- w nitznagzrya tylko stopniu zmotoryzowanych, s i łą  rzeczy 
nie mtgły lątyó za is wiązka mi szybkimi* Ula te go też dowództwo
niemi®ski ©p zi sotM spraif z mażliwośoi dui^ego od®r»;anla
ale iwlązkfw szybki sh ei pieg ho ty, a tym samym i powstania 
grsżsy_^h skrzydeł d2,n tysh pisriszyołjjj, nakazał© 2st as^mli jak 1 
12 -palowa,:’ postępować w llad za n a o l ę r a związkami
s^^ytklml 1 ^atazplio^ó ±©h .skrzydła, szczególnie zaś połud-=

to iBlało byd raallzowana następuląao,®>
BeiSpośr^d:;:,!-̂  za djwizjami^jaę£S^2ymi przesuwać się  miały dywi-> 
z jf;fs© t0ryz©w-ans 1 przez zajęcie rubieży obronn^yoh miały one 
słibtzpleozaó dywizje panoerns ©d południa do chwili podejścia 
lyw izji pl3v'hoty® Z kolei rubieże obxonii.e od dyvt'izji zmotory—

miały przejmcw--;'̂  dywizje pledhoty^ by tt pierwsze mogły 
prz-fstsanąó się na zachód 1 znów zająó nową'rubież obronną.
W tfS sposób miała powstawać rubież obronna, zabezpieczająca 
południowa skx’z;“dło grupy .armii 1 wydłużająa-a się  w kierunku 
zachodnim w miarf rozwijania się natarcia w głąb terytorium 
f|«|i$‘4ąkieso,

miejsce w planie niemieckim za ją ł problem wyko=“ 
ri^sta^a lotnictwal Sama przewaga ilościowa w sprzęcie dawała 

w dowództwa aleffiieokltgo /sojusznicy -  1800,
a Nlgmay około 2670/. Jednak najważniejsżym był tu sposób jek# 

wykorzystania« Lotnictwo nietieokle pod względem technicznym,
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\ jak i  talctyozrgrm "było dokkonal# praygotowa^ do 
współdziałania a wojskami lądowymi. G-łównt i&adania jaki*/ 
postawiono lotnictwu to zadania, któxyoh r#alisa©jE ^płyia-» 
ła pośrednio, IuId iDezpośrednio na korzyśó wojsk ląiasfyok©
Do zadań tych na leżało nisz.czeni® lotnlotwa nie przyjąć ltl<= 

*^skiego, a tym samym danie osłony z powietrza własnym wojskom, 
niszoze^nie komunikaoji, a przez to ’̂ trudXilenie przeciwnikowi 
manewru i  zaopatrywania, wyrzucanie desantów powietrznym la, 
których zadaniem hyło opanowywanie węzłów komunikaajjrymh, 
mostów, ozy szczególnie silnych umocnień, wresscl® 
średnio oddziaływanie na wojska nieprzyjacitlskli®  
zaoja tych zadań wymagała jednak pomyślnych warunków Mit#-- . 
orologiGznych* To też dowództwo niemieckie i  tego powoda 
kilkakrotnie żmienlało termin rozpoczęcia wolny© Dopiero
9 maja 1940 roku gdy prognoza wykazywała dobrą pagod?| m. 
najbliższe dni, postanowiono rozpocząć działania w dniu
10 maja*

® p r z e b i e gu działań wojgni^oh©
Przebieg działań wojennych na. zaohodzlf B'5iropy w ro-> 

ku 1940 podzielić można na dwa zasadrilcze ttapy® Pierwszy 
etap rozpoczyna się z dniem 10 maja uderztnl^Bi na Btlglę 1  
Holandię i  kończy się zwycięską dla Flem^óip lliltwą flandry j« 
ską, dotarciem do Kanału La Manofee, kapitulacją armii b t l «  
g ijsk ie j, zniszczeniem 1 francuskiej grupy armii 1 ewakua,-» 
o ją korpusu bryty jskiego«

Drugi e t z a c z y n a  się 5 czerwca uderzeniem na pozj^ 
oję francuską na l in i i  rzek Somme i  Alsne, rozgromitnltm 
zostałych wojsk'francuskich w tym i  dwra dyiiSlzJl polskif-h. t  
kończy się zawieszeniem broni w dniu 24 o serw ©a 1940 r^

^• Charakterystyka ;gr^>itblera działań wojennych

w pierwszym etapie kampanii /schemat 3/

10 maja o godzinie 5*35 nlemieok^t oddziały prztkrs«- 
ożyły granice Holandii, B©2.gii 1 liaks^isburga® W 70 minut 
później a więc o 6*45 ńaozeIny wódz armii sprzymierzony^h 
na terenie Francji 1 generał Gigwielln wydał rożka a lewoskr^y-- 
dłow;ym związkom I grupy armii do przemarszu przez zachodnią 
Belgię i  obsadzenia pozycji obronnych na rubieży Mamur, 
rzeka Dyle, Antwerpia, zgodnie z opracowanym planem.
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' Począwszy ^uż od pierwszego dnia ofensywy niemi0ckj|ej
wydarzeni® miały przebieg błyskawiczny* 10 maja Niemcy bombar­
dowali Hoterdam, niszcząc centrum miasta. Oddziały powietrzno- 
desantowe opanowały lotniska w Hadze, Amsterdamie i  Roterdamie* 
Lotnictwo niemieckie zbombardowało lotniska we Francji* B e lg ii 
1 Holandii*

Na kierunku działania grupy armii znajdowało się  
szereg poważnych przeszkód naturalnych w postaci rzek i  kanałów 
oraz silnych f o r t y f i k a o j a k  umocnienia be lg ijsk ie  nad kana­
łem Alberta, czy tzw. ’-Twiiirdza Holandii”* Ich opanowanie przez 
same tylko wojska lądowe mogło nastręczać olbrzymie wprost 
trudności. Dlatego też dowództwo niemieckie użyło óó ich opano- 
w3]Łia jsk powietrz.-,:,o-d̂. -'antowycH* Grupy s p a d o o h r o r . zy
wyrzucono w rejonach r.?.*‘-vażniejszych mostów, przy opanowaniu 
który.ah, pomagała Im csłe.wiona ”piąta kolumna”. Desant powietrzny 
’̂yrzupono w smmym centrum «Twierdzy Holandii” oraz na forcie  

Hbtn Easi^l na a Eanałem Alberta j według najnowszych
wjiriagfiil fortyfikacyjnej*

Wszystkie ak@jt des-antowe przyniosły powodzenie, ponieważ 
do laaksynmm 'Wykorzystano czynnik zaskoczenia* Na pri?yk2.ad fort 
Etan o roislarai-.h BOO x SOO m został opanowany przez 78
ludzlg którzy 10®5 o godz* 5̂ 32 /początek wojny godz*3«33/ 
b wylądowali na szybowcu* Tylko kilka belgijsk ich  
karabinów maszynowych zdołało otworzyć ogień« Jednak było to 
już aa późno, ponieważ desant niemiecki zdołał już wylądować,* 
Ładunkami wybuchowymi Nlem j  snlezczyll punkty obserwacyjne i  ' 
wyjścia z bunkrów, a następnie, groźbą wysadzania w powietrze 
całego fort^! za pomocą ładunków wybuchowych zawieszonych w 
otworach wentylacyjnych, r>!tr^sili załogę fortu do poddania się.

W ten sposób, opano?/ując mosty 1 główne fo r ty , wojska 
powietrzn@*=*des?-wtowę otwierały drogę wojskom lądOYjym* Wojska 
holenderskie 1 spychane od czoła 1 zagrożone od ty<=

ifeisiuszant ssstaly do odwrotu w kierunku zachodnife* W ślad z« 
wyoofująoyml się oddziałami holenderskimi w kierunku »Twierdzy 
Ho.landla» nacierała 18 armia niemiecka. Vf wyniku działań oddzia­
łów powietrzno—desantowych wewnątrz twierdzy i  oddziałów 18 
armii z zewnątrz, fortyfikacje zostały opanowane. W dniu 13*3* 
Holandia skapitulowała, a 18 armia niemiecka została skierowana *
'1)1 zoo»iwkg armii' l e lg l iskier' z "'północy".
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Zwią25ki 6 armii niemieckie j  ̂ szci^ególnie korpus pdn- 
cernj Hoppnera sforsował Mozę i  Kanał Al^berta i  na północ 
od Namur, zetknął się z dwoma zmechanizowanymi dywizjami 
francuskiini, 7ywiązała się “bitwa spotkaniowa^ w której zwycię­
stwo odniósł korpus Hoppnera« Dywizje francuskie wycofały

s
się ¿.powrotem za rzekę Dyle. 7 międzyczasie związki piecho­
ty ^ armii niemieckiej przeprawiły się przez Mozę i  14 maja 
wyszły nad rzekę Dyle nawiązując stycznośó z głównymi siłami 
1 francuskiej grupy armii«

Y/ ten spostSh niemiecka grupa armii osiągnęła swój 
podstawowy cel« Jej ohydv;ie armie rozgromiły oddziały osłono­
we przeciwnika, a nawet 18 armia zmusiła do kapitu lacji Holen= 
drów« Całoóó zaś s i ł  grupy armii nawiązała styoznośó z 
głwónym zgrupowaniem wojsk sojuszniczychf wiążąc je od czoła« 
Ponieważ armia holenderska skapitulowała, s iły  grupy armii

okazały się zbyt duże w stosunku do stawianego przed nimi 
zadania* Dlatego też dowództwo niemieckie przerzuciło korpus 
pancerny Ploppnera w pas działania grupy armii gdzie
decydowały się losy wojny«

W tym czasie gdy na północnym odcinku frontu doszło do 
związania głównego zgrupowania wojsk sojuszniczych, w centrum 
nastąpiło przełamanie ich frontu« Działania podobnie jak i  na 
północy, toczyły się bardzo szybko« Związki grupy pancernej 
Kleista w kolumnach blisko 100 kilometrowych przekroczyły gra­
nicę luksemburską, pokonały słaby opor piechoty b e lg ijsk ie j 
w górach Ardenach i  wieczorem 12 maja ich awangardy wyszły 
nad Mozę«

Ogólne położenie i  stosunek s i ł  dnia 13 maja przedsta— " 
wiał się następują,oo, Na północ od Mamur, gdzie w dalszym 
oiągu oczekiwano głównego uderzenia niemieckiego, na froncie 
120 km znajdov,/ały się cztery armie i  jedno zgrupowanie sojusz­
nicze /I i  7 armia francuska, armia brytyjska, armia belgijska 
i  jPranouskie zgrupowanie ’’belg ijsk ie"/  liczące w sumie 51 '̂

2c/ Skład poszczególnych armii był następu jący: . 7 ar ma =
. armia bryt,- 10 dyw«, 7 armia = 7 dyw., armia beTg^sI^

22 dyw«, zgrupOY^anie "b e lg ijsk ie " - 5 dyw izji« Y/śród tych 
s i ł  znajdowały się trzy francuskie lekkie dywizje zmechani­
zowane, pięó dywizji zmotoryzowanych /na ogólną ilośó 7/, 
dwie dywizje pancerne /na ogólną ilość 3/, około 2/3 dyonów 
a r ty le r ii  przeciw lotniczej, 2/3 pułków a r ty le r i i  zraotoryzo- 
wanej, 2/3 samodzielnych baonów czołgów«
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dywizjii s iły  niemieckie 27 W centrum frontu,
na odcinioa od Na.mur do l in i i  iiaglnot^a /Longuyon/ na froncie 
150 kra znajdowały się dwie armie francuskie /9 i  2 armia/ li°= 
cząca w sumie 15 dywizji ?/ tym połowa dywizji drugiej kate­
go r ii oraz 4 dywizje kawalerii, s iły  niemieckie ^ 5 0  dywizg’i  
w tyra siedem dywizji pancernych. Wzdłuż l in i i  Llaginot'a aż 
do granicy szwajcarskiej na froncie około 300 km znajdow»ały 
się cztery armie francuskie, /3,4,3 i  8 armia/ oraz zgrupo­
wanie ’’szwajcarskie", liczące łącznie 48 dywizji, s i ły  niemiec­
ki© -  17 dywizji*

Powyższy stosunek s i ł  wskazuje, że dowództwo niemieckie, 
mimo ogólnej przewagi sojuszników, potrafiło  na głównym kierunku 
uderzenia uzyskać dużą przewagę* Świadczy on jednocześnie jak 
błędnie dowództwo francuskie określiło główny kierunek uderzenia 
wojsk nieniieckich* Główne zgrupowanie wojsk sojuszniczych opuś­
ciło  przygotowane rubieże obronne nad granicą francusko-belgij— 
ską, a nie zdołało zająć obrony nad rzeką Dyle, przez co od sa— 
mego początki! zmuszone zostało do prowadzenia działań obronnych 
YÍ waruiikaoh niekorzystnych* Ponadto zgrupowanie to zostało 
związane w walce, 00 uniemozliviiâlo przerzucenie części tych 
s i ł  23a zagrożony kierunek centralny. Biorąc jeszcze pod uwagę 
że naczelne dowództwo francuskie nie posiadało ruchliwych 
i  skoncentrowanych w jednym miejscu odwodów, należy stwierdzić, 
Ż8 Êj'tuacja stała się groźna*

Po -W2/-jśoiu awangard związków pa.ncernych grupy K leista 
oraz korpusu pancernego Hotha z 4 armii połowęj nad Mo tę otrzy­
mały rozkaz natychmiast przystąpić do forsowania rzek i* Korpus 
Hotha sforsował Mozę w rejonie Dinant^ korpus Reinhardta w rejo­
nie Montherm©! zas kor pa s Guderlana w rejonie Sedanu* Tak więc 
Moza sforsowana została wprost z marszu w trzech rejonach*
A oto fragment forsowania Mozy przez zmotoryzowany pułk piecho­
ty dywizji pancernej z korp̂ ŝu Giłderiana* Pułk ten wieozorem 
12®3 wyszedł nad Mozę na półnoo od Sedanu« Oficerowie i  żołnie-

miesięcy przygotowywali się do tych działań*
Z map 1 zdjęć lotniczych znali dokładnie teren oraz obronę 
francuską za Mozą do pojedyńc^ych umocnień włącznie.

Rano 13*5 artyleria^ francuska zaczęła ostrzeliwać 
pododdziały pułlc^« Z uwa^l na to, że artyl|ria niemiecka nie
zdążyła jeszcze wyjśó na Mozę, nie można było myśleć o forso­
waniu *
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Tym 'bardziej, że nie podeszli jeszcze saperzy ze środkami 
przeprawowymi* Wówczas to dowodom pułku zażądał od dowództwa 
korpusu wsparcia lotnistwem# Około południa 13«5 "blisko 1000 
samolotów niemieckich zaczęło hom̂ bardowac pozycje ô bronne za 
Mozą. Samoloty piioijące całkowicie zdławiły a rty le r ię  fryncus- 

''ką^ V/ tym czasie 'żołnierze pułku zaczęli 'one Im
łódki guiaowe na hrzeg Mozy i  zaczęło się forsuwcaiiir • ¿jv.-.nierze 
niemieccy lą.dowali na przeciwległym 'brzegu na wprost umocnień 
francuskich, z których przeclYnaik, pod wrażeniem lotnictwa, 
nawet nie otwierał ognia. V/ ten sposóh na przeciwległy "brzeg 
przeprawiła się większość żołnierzy piiłlru, jednak "bez sprzętu 
ciężkiego* Artyleria  i  czołgi dywizji pancernej zaczęły się 
przeprawiać dopiero w drugiej połowi^ 14*5 po z'budowanym moście 
pontonowym. 2at,fm na przyczółku znajdował się tylko pułk pie~ 
ohoty "bez środków v/sparoia. Szanse do zlikwidowania przyczółka 
"były oczywiste*

Dowództwo francuskie przez całą noc z 13 na 14.5 pozo- 
’ stawiło rliemców na przyczółku w spo*®koju. Dopiero rano piecho­
ta francuska przy wsparciu jednej brygady czołgóvii .̂ 3 dywizji 
'pancernej y^ykonała kontratak* itilk niemiecki zdołał już 
jednak w ciągu nocy pogłębić przyczółek do 10 km oraz umocnić 
się* Z drugiej strony kontratak frarouski nl,e był przygotowany^  ̂
Czołgi francuskie posl:"^ł,Y małą szybkość, były rnałozwrotne, o o 
nadawało niskie tempo natarciu kontratalsijąc-ych pododdziałów«
W międzyczasie Miemcy zdołali wysadzić na iTzeciwległy brzeg 
a rty le rię  przeciwpancerną i  c zo łg i, kontratak został załama­
ny, a przyczółek utrzymany*

V/ zbliżonych okolicznościach odbywało się forsowanie 
Mozy 1 w pozostałych rejonach* Związki piechoty 9 armii fran­
cuskiej wyposażone w małą ilość środków przeciwpa.ncernych i  
przeciwlotniczych, pod wpływem uderzeń lotnictwa niemieckiego 
u legły zupełnemu rozkładovii moralnemu* Niekiedy w popłochu 
wycofywały się z nad Mozy* Skierowane do zlikwidowania przyczół­
ków francuskie dywizje pancerne nie odniosły najmniejszego powodi 
nia* 3 dywizja pancerna, rzucana częściami na przyczółek nie­
miecki pod Sedanem została rozbita przez związki pancerne 
Guderlana* 3, dywizja pancerna, skierowana do zlikwidowania przy­
czółka pod Dinant, nie dotarła nawet do miejsca przeznaczenia 
z p o w o du br a ku pa 1 ,lw a .o
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 ̂ W tych jak najbardziej dla Niemców sprzyjających warun­
kach ich korpusy ^noerne umocniły się na opanowan;j''Gh przy­
czółkach# Związki piechoty 4 i  12 armii polowych pozostały 
daleko w tyle# Z uwagi na to naczelne dowództwo niemieckie 
15.5 dało rozkaz do przerwania dalszego natarcia korpusom 
pandernym do czasu podejócia związków piechoty armii po­
lowych, które miały zabezpieczyć południowe skrzydło.
Biorąc pod uwagę konkretne położenie wojsk francuskich wraz 
z_oałkowityiiii upadkiem duoha bojowego żołnierzy i  większości 
dowódców,. decyzja ta była nisłuszna. Spostrzegali to dov;ódoy 

-niemieokf“C'h korpusów i  dywizji pancernych i  pod wpływem ich 
zbiorowego protestu pierwotna decyzja naczelnego dov;ództwa 
została odwołana. Korpusy pancerne natychmiast wznowiły na­
tarcie.

v/vyniku dalszego natarcia niemieckioh związków pan­
cernych nastąpiło całkowite przerwanie frontu sprzymi.erzonych 
w centrum# Wyłom sięgał około 100 km. Wówczas dopiero generał 
G-araelin zrozumiał, gdzie działają główne s iły  niemieckie. 
Błędnie jednak okreś lił, że oelem ich natarcia jes t Paryż a 
nie jak było w rzeczywistości, Kanał la  Iv5anche. W związku z 
tym nakazał on zabezpieczyć kierunek paryski przez przerzucenie 
spod Anfg e rp li 7 armii, na rub ie^Perr^^ , Conoy. Jednak 
lotnictwo niemieckie utrudniało przemarsz związków 7 armii.
Na wyznaczoną rubież wyszły one równocześnie z pojawieniem 
się tam niemieckich związków pancernych. Frontu odtworzyó 
się nie udało. Ogólne położenie wojsk sojuszniczych w tym 
dniu, tzn. 18 maja, było następujące. Armia belgijslca została 
zepchnięta na wschód od Gandawy do (Termond, korpus brytyjsk i 
1 1 9  armia francuskie znajdowały się na rubieży Ath, Mons, 
Łfeubeuge. 7 armia atakowana przez lotnictwo i  czołowe związ­
ki pancerne wychodziła w rejon Perrone.

W te j  sytuacji generał Garaelin zdecydował wykonaó
prze o ivfuder zenie w południowe sl'Zrzydło niemieckiego klina
pancernego* Podciągnięte odwody zorganizowane w 6 armię miały
przeciwuderzsó wraz z niećw^pełni jeszcze zorganizowaną 4
dywizję pancerną z rubieży Reims, Soissons w kierunku na
Łlarle. Przeciwuderzenie wykonane zostało 19 maja bez y/iększe-
go powodzenia. Nie udało się r 'wnież 7 armii powstrzymać
wojsk niemieckich od czoła. 20 maja ich związki pancerne 
dotarli do AbeTille, a 21 maja osiągnęły kanał La Iilanche.
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i^ni sarajrn nastąpiło całkowite odcięcie północnego zgrupO|- 
wania wo;lsk sojusznicaych od reszty wojsk, W smnie odcięć 
tych zostało około 40 dywizji.

Powstała sj^tuacja spowodowała zmiany w dowództwie 
francuskim. Na stanowisko naczelnego dowódcy wojsk sprzy*= 
raierzonyck w miejsce gen* G-amelin powołano gen* ?/ejganda*
Ten zdecydował rozciąó niemieoki front okrążenia przez 
wykonanie dwóoh uderzeń# Jedno ~ z rejonu Arras, drugie =
2 nad Sommy w kierimku zbieżnym • Przeciwuderzenia
te miały doprowadzić do rozcięcia w miejscu, w którym był on 
najwęższj’̂ /około 50 km/ t j .  między Arras i  Amiens«

Zgodnie z tym zamiarem do przeoiwuderzenia przeszło 
zgruj^owanie północne 21 maja* Biorące udział w przeciwude- 
rzeniu czołgi bryty;^3k‘.e ^Ea+ylda'*̂  zadały ciężkie straty 7 
dywizji pancernej Rommla# Fiemieokie działa 37 ~ milimetrowe 
okazały się nieskuteczne w walce z czołgami ciężkimi* Mimo 
to jednak po podciągnięciu dział 88 -  milimetrowych Nlemc-y 
przeoiwuderzenie załamali, ponieważ s iły , jakie w nim wzięły 
udział były za małe# Zgrupowanie i^rancuskie z nad Sommy
w ogóle ni.e przeszło do przeoiwuderzenia, poniważ zostało

'■ 0
zbombardowane* Tak więc szansa na odcięcie niemieckie związ-» 
ków pancernych, które wyszły już nad kanał la blanche została 
zaprzajaszozona, głównie na skutek nieudolnego dowodzenia na 
wyższym szczeblu* Działania -’-akie winny b̂ ó̂ należycie zorga­
nizowane, 0 0 należało do dovjódcy* V/ przeoiwude*=
rżeniu -̂ -ym bowiem miały wziąć udział wojska brytyjskie i  
frananskle, a ponadto wojska znajdujące się w okrążeniu oraz 
wojska snajiująGs się na zewnątrz niemieckiego frontu okrą- 
żer,ia* Ezeoz zrozuraiaZc,-;, że przy należytej organizacji 
tyoB^.ziałań, prze z uzgodnienie współdziałania pomiędzy 
cbyd/vOrtt̂ ?. zgrupowaniami wojsk sojuszniczych można było liczyć 
na pełli-; powodzenie 1 zllkvv'idowaó korytarz, którego ‘szerokoś

V 0 Ok 50 km<
Przad wojskami niemieckimi zarysowała się możliwość 

zlikwidowani.a okrążonych wojsk sojuszniczych* Od południa,
gdzie działały niemlscklit związki panjarne, była realna 
szansa odcięcia okrążon :̂"ch wojsk fałkowicie od wybrzeża 

morskisgo, bowiem braMo tu ustabilizowanego frontu* Jednak 
dowództwo nieml^skie nie wykorzystało te j sprzyjającej sytua  ̂

Nakazało c-ro przerwanie dalszego natarcia związkom pan­
cernym, llczą'^, że za pomocą uderzeń lotnictwa^ bombowego
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^m^śi okrążone wojska do k a p itn la c j i*  Itrserwa w działan ia 
trwała 2 dni, od 24 do 26 maja. Czas ten w jk o r s js ta l i  sojusz­
nicy na zorganizowanie odwrotu w rejon Lunklerki i  umooiiili 
s ię *  V/reszoie po kap itu la c ji  ca łe j  arn:ii ł e l g l j s k i e j  w dniu 
28 maja, dowództwo bryty jsk ie  postanowiło ewalcuaowaó swe 
wojska, a przy tym i  francuskie r:a wyspy b ry ty jsk ie *  Mimo 
nieustannych ataków lotnictwa niemieokiego, ostrze liw an ia  
ogniem a r t y l e r i i ,  dow6dztvvu brytyjskiemu do 3 cz8rYv'aa udało 
s ię  wyewalr^cwaó blisko 330 tys ięcy  żo łn ierzy*  Na plaży w 
re jon ie  Dunkierki Niemcy zdobyli uzbrojenie i  zapasy 40 dy-“  
w iz j i  i  około 40 tys ięcy  żo łn ierzy  francuskich, którzy osła-“ 
n ia l i  ewalcuację.

lak skończył s ię  pierwszy etap kampanii francusk ie j, 
zwany również bitwą, flandryjską* W przeciągu 20 dni Niemcy 
wyeliffiinoY^aiy z wojny Holandię i  Belg ię , zmusiły do opaszez-e^ 
nia kontynent?^ wojska b ry ty jsk ie . Armia francuska s tra c i ła  
około 20 najlepszych dyw iz ji,  a utrata t s r 9n:̂ w północnych po­
ważnie p.słabiła ekonomikę francuską* Brane ja stanęła na proc"': 
_kataś-"xoly.

Okarakterystyka przebiegu działań wpyernyc! 

eta Pu kampani i  /schemat zał.rij 4/

m pd.eso

a/ Położenie strategiczn^-*operacyjne na początku czerw] 
1940 roku i  zamiary stron walczących*

Po przegraniu bitwy f la n d ry jsk ie j , dowództwo franouskjJ 
postanowiło bronie s ię  na nowej rubieży obronnej, nazYjanej 
Weyganla’5, która przebiegała wzdłuż rzek i Somma, Kanału Oise--Aicj 
rzek i Aisns i  dalej wzdłuż l i n i i  Maginot^a* L in ię  dowództwo 
iranousk2.e Zv'?a^ało za jedną i  ostateczną rub ież obr02irią* Rozmieś] 
Gzsnis na n ie j wojsk francuskich było następująss i

armii w składzie 10,7 i  6 arm ii zajmowała rubież 
ncłd j..zeką Somnia r Ai^ne* iii«,ała ona osłanrac' ii:r0r.-4nki w.:̂ p̂ro\Ya"̂ rS“ 
jąoe na Paryż i  do Normandii*

4 grupa armii v; składzie 4 1 2  armii zajmowała rubież 
od Rsthel do rzeka Mozela* Jej zadaniem była obrona Szampanii*

2 grupa armii w składzie 3,5 i  8 armii obsadzała w 
dalszym erągu l in ię  i.Iaginot a* Zadanie j e j  p-ozostało niezmie“  
nlone -  obrona A lz a c j i  i  Lotaryngii*
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1 Do d z i a ł a ń  n a  f r o n c i e  p ó ł n o c n o - z a c h o d n i a  / z  N ie n io ^ r o i /

d o ift ió d ztw o  f r a n o u s k i e  d / s p o n o ^ a ł o  ; j e s z c z e  o k o ł o  6o d y v v i z j a m i .  
Z  t e g o  17  d y w i z i i  l : r a r i >>3 1 í ;e í í  I v á g i n o t ' a ,  z a ś  43  l i n i i

W e jg a n d a .  T j c h  43 d y m i s j i  o b s a d z a ł o  r * u b i e ź  na p r z e s t r z e n i  

360  k m ,  co  d a w a ło  ś r - d n d e  o p e r a c y j n e  n a s y o e n i e t d y v / i z j a  na 

b l i s k o  S  k f f i «  Z  u v d a g i n a  t o ,  ż e  l i n i a  W e yg a n d a  u w a ż a n a  b y ł a  

aa o s t a t e . : ^ z n ą  r u b l s ż  o b r o n n ą ,  d o w ó d z t w o  f r a n c u s k i e  n i e m a l  

w s z y s t k ' * ^  s i ł y  w y k o r z y s t a ł o  w p i e r w s z y m  r z u c i e  s t r a t e g i o z -  

n jp ru  P o z . ^ ' f . ia ł o  t o  n a  g ł ę b o k i e  u g r u p o w a n i e  d y w i z j i ,  a n a w e t  

a r m i i . *  J e d n a k  b r a k  odwodów s t r a t e g i c z n y c h  u n i e m o ż l i w i a ł  

n a o 2;e ln@ nTu  d o w ó d c y  i n g e r o w a n i e  na w y p a d e k  p r z e ł a m a n i a  na 

^¿ałą g ł ę b o k o ś ć  o p e r a c y j n ą »

N a p r z e c i w  z g r u p o w a n i a  o b r o n n e g o  w o j s k  f r a n c u s k i c h  

r o z w i n ę ł y  s i ę  - ^ r z y  g r u p y  a r m i i  n l e m i e o k i c h .

0 - k a n a ł u  L a  I,la n c h e  do l a o n  r o z m i e s z c z o n a  z o s t a ł a  

g r u p a  a r m i i  w s k ł a d z i e  o z t e r a c h  a r m i i  p o lo w y c h  i  j e d n e j  

g r u p y  p a n  - ś r n e j  /4  a r m i a  z  k o r p u s e m  p a n c e r z e m  H o t ha = d y ; ie  

D P a n j  i  je d n a  D ^ m o i^  i 1 18  a r m i e  p o lo w e  o r a z  g r u p a  p a n­

c e r n a  K l e i s t a  »  c z t e . r y  Dpan..^ i  d w ie  D Z r a o t «  G-rupa t a  c a ł o ś c i ą  

s i l  ^ i a ł a  n a c i e r a ć  w z d ł u ż  k a n a ł u  L a  Iv iancha i  z a t o k i  B i s k a * s -  

c e le m  o p a n o w a n ia  w s z y s t k i c h  p o r t ó w  f r a n c u s k i c h ,  z a ś  

c z ę ś c i ą  s i ł  d z i a ł a  '" m i a ł a  w k i s r u n l r u  l a  o n ,  C h a t e a u - P h i e r r y  

i  u c h w y .;= ; ic  r u b i e ż  C r l e a n s ,  N e v e r s ,  o e łe m  z a b e z p i e c z e n i a  

p ra w e g o  s k r ś y d ł a  g r u p y  a r m i i

P o m i ę d z y  L a o n  a r z e k ą  M o z ę la  r o z m i e s z c z o n a  b y ł a  g r u ­

pa a r m i i  ^̂ A’  ̂ w s k ł a d z i e  2 , 12,16  a r m i i  p o lo w F o h  o r a z  g r u p y  

p a n o e r n e j  G u d e r i a n s  / k o r p u s  p a n c e r n y  S c h m i d t a  é  d w ie  D P a n o  

i  j e d n a  k o r p u s  p a n o e r r y  R e i r . h a r d t a  = d w ie  D P a n o

1 j e d n a  D Z m o t / »  T a  g r u p a  a r m i i u s p e ł n i a ł a  g ł ó w n ą  r o l ę  w d a l -  

s i y m  o i ą g u  1 j a j  o b e c n y  z a d a n ie m  b y ł o  p r z e ł a m a n i e  f r o n t u  

f r a n . - u s k i e g o .  na k i e r u n k u j ,  K e t h e l ,  C h a u r a o n t ,  B e s a n c o n ,  P o n t a -  

l i e r  < -e le m  o k r ą ż e n i a  1 z l i k w i d o w a n i a  w s p ó l n i e  z  g r u p ą . a r m i i  

” C ‘” w o j s k  f r a n c u s k i c h ,  b r o n i ą c y c h  l i n i i  M a g i n o t ' a *

Na p r z e c i w k o  l i n i i  I v la g in o t  a d z i a ł a ł a  w d a l s z y m  c ią g u  

g r u p a  a r m i i  ” C ’  ̂ i  m i a ł a  ona w iz ią ć  u d z i a ł  w l i k Y / i d a c j i  w o j s k  

f r a n c u s k i c h  po i c h  o k r ą ż e n i u  p r z e z  g r u p ę  a r m i i  <^A” .

O g ó ln y m  c e le m  t a k  z a p la n o w a n y c h  d z i a ł a ń  w o j s k  n i e m i e ““ 

c k i ę h  b y ł a  l i k w i d a c j a  p o z o s t a ł y c h  s i ł  z b r o j n y c h  F r a n c j i «  

D o s t o s o w a n y  do t e g o  c e l u  m a n e w r o p e r a c y j n y  p o l e g a ł  na j e d — 

r . o s t r o n n y m  o s k r z y d l a n i u  g ł ó w n y c h  s i ł  f r a n c u s k i c h ,  p r z y p a r -  

'"d .u i c h  do g r a n i c y  s z w a j c a r s k l e j V /  k o n s e k w e n c j i  d o p r o y / a d z a ł o
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to do okrc^ŁeJiia wojsk francuskich :* " ■ ^
ich likw idacji wspólnie £ wojskami wią2:ą..̂  ,.o -u ozola^
Dowództwo niemieckie zdawało so"^ie sprawę z tego^ że jœ ze- 
łaniywanie umocnień l in i i  Magino*̂  może pociągnąć za socą 
duże stra‘‘'y, dlatego też ‘-o do ofensywy
w tyra rejonie dopiero po wyjściu gx ;̂py armii na tj2.y
l in i i  Maginot^a, gdy morale armii francuskiej zostanie |
całkowicie załamane. Ponadto przez działania zaczepne na j. 
n il Ivia,ginot'a dowodz'^wo niemieckie starało się uniemozliY/ic i 
wojskom hroniącym te j rubieży wykonanie przeciwuderzenia w | 
skrzydło nacierającej Grupy Armii |

Działania mające na celu likwidację w'Ojsk francus’-’ iGh | 
w/ Szampanii oraz A lzacji i  Lotaryngii raca? a sale z pieczy o j 
częścią swą̂ ch s i ł  grupa armii cse'^cra, zaś opanow'ac bazy '
morskie na Kanale La Manche i  wybrzeżom AiŁantyckim, by 
tyra samym zabezpieczyć się przed "-.nterweneją z sewną-^rz,.

Z powyższego wynika, że położenie'Pbrahc j i  ŝ -a>o n̂’.ę 
bardzo krytyzzne. Bitwa flandryl^^ka bowiem pó"^hłonęlo 1/3 
całej armii francuskiej, a połowę armii sprzymierzony -h. 
Dwukrotnie większe wiły sprzymierż^hych'r l e zdołały powstrzy-» 
mać wo jslT'iSüem'ieókioh nâ ufći^yflkowanycłi posvojaoh na i  
rzeką lloząl"Xânât.em Alberta, " 'W  "r&ą Dyl, teraz zaś przed 
silami O' połowę słabszymi" stanęła zadanî  ̂ powstrzyraanż.a 
te jże sWnï^'^'ilosci wojsk niemieckich, lecz w -‘Marcinkach 
znacznie “"gorszycii, w oparciu o nieznaczne przeszkody wodne 
-  rzeki Somma 1 Aisne, na ktor '̂-oh wojska niemieckie uchięysi­
ły  kilka przyozGłkćw w pierwszym etapie kampanii®

D ziałania na i _S omn̂ą.. ?/_N or mąndi i _ i  ̂ Bretanii

Kierunku wyprowadzającego do Bretanii broniła 10 i  7 armi 
francuska. Y/ozesnym rankiem 5 czerwca rozpoczęło się na-̂ ari- 
niemieokie z przyczółków na Sommi® pod AbbiiT illf, Poronne i  
Amiens.

Natarcie grupy pancernej Kleista z przyczółków pod 
Ameiens 1 Peronne miało ograniczone powodzenie« Na'‘i 'r a ją :e  i(*-| 
pierTszym rzucie dywizje pancerne zdołały wpraYidzie przełarnacj 
obronę francuską i  wyjść na rubież Armont, Montidier jednak 
poniosły tak duże straty w czołgach iż  dowództwo niemieckie 
jsmuszone zostało zaniechać natarcia na tym kierunku. Zosta­
ły  one wycofane w dniach 8 i  9«6 do rejonu St. .Quentin.

Z przy^ ẑ-dłka pod AbbeTille wprowadzony został korpus
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' pancerny generała Hoth a /dv?ie dyv/izje pancerne/, który;v? 
ciągu trzech dni /do 7 czerwca/ rozciął 10 armię francuską 
na dwie części. Lewe skrzydło 10 armii /trzy dywizje pie­
choty/ zostały przyparte do morza i  wzięte do niewoli. 
Wreszcie 9 czerwca wojska niemieckiej Grupy ASMIi 
wyszły nad Sekwanę od Yernon do morza, a w dwa dni później 
/ l i  czerwca/ uchwyciły szereg przyczółków na Selîwanie,

Dowództwo francuskie 12 czerwca powzięło decyzję o 
Ogólnym odwrocie swych wojsk, \7 związku z tyra 10 armia 
przystąpiła do odwrotu, w kierunlcu na Hennes. Natomiast 
wojska niemieckie na tyra kierunlcu 12 czerwca przeszły do 
pościgu operacyjnego, celem którego było zajęcie Bretanii, 
opanowanie głównych portów francuskich Cherbourg, Brest, Nan» 
tes i  uniemożliwienie wycofania wojsk angielskife-francuskich 
na wyspy brytyjskie.

Pościg niemiecki odbywał się na trzech kierunkach,
trzema kolumnami. Kolumna północna działała przez Yire na

©półwysep Cotentin, na którym znajd^aje się Chrbourg, Środko­
wa kolumna przesuwała się przez Rennes dążąc do opanowania 
Brestu, Kolumna południowa ścigała na kierunku la Plans, 
Angers, dążąc do opanowania portu Nantes,

Kontynuując na tj^ch trzech kierunkach pościg, wojska 
nlemieokie 18 czerwca opanowały rubież: Mons, St,Michel, Ren­
nes na wshhód od Nantes, Przestrzeń 300 km od Sekwany do Ren­
nes pokonana została przez wojska niemieckie w przeciągu 
6 dni® Średnie tempo wynosiło 30 krn na dobę, W ten sposób 
Bretania została odcięta od reszty kraju.

Obrona Bretanii spoczywała na rozbitkach 10 armii 
francuskiej oraz oddziałach polskich, które w tym rejonie 
jeszcze się znajdowały, Do I-. ' i  czerwca przybyła z 
Norwegii Brygada Strzelców Podiiàlansklch i  natychmiast 
została skierowana transportera kolejowym na północ od 

-Rennes, W rejonie Coetguidan organizowała się 3 dywizja 
piechoty, jeszcze nie uzbrojona i  nie umundurowana. Poza 
tym również w rejonie obozu Coetąuidan znajdowała się 
szkoła podchorążych, szkoła podof j.cerska oraz centrum 
oficerów a r ty le r ii .  Wszystkie te oddziały wraz z 10 armią 
francuską, miały lizi.ąó udział y=? obronie Bretanii. Front



-  34 -

Ipbrony przel̂ iegsł przez Mont St» Michelj Rennes i wzdłuż; 
rzeki Vialine do morza.

18 czerwca pruac ru;leż obronną w Bretanii wyszły 
wojska niemieckie, ktdre po silnym uderzeniu lotniczym na 
Rennes, przeszły do natarcia. Oddziały francuskie zaczęły 
rzucaó broń. Dowódca 10 armii wraz ze sztabem dostał się do 
niewoli. Zaimprowizowana rubież obronna przestała istnieó.
Związki niemieckie skierowały sv;ój pościg wzdłuż wybrzeża 
Zatoki Biskajskiej. Rozproszone oddziały polskie zaczęły 
przedzierać się do portów w południowej Francji, by stąd 
przedostać się do Wielkiej Brytanii w celu kontynuowania 
dalszej walki.

Działa nia ^  Szampanii.

W Szampanii natarcie niemieckie pozpoczęło się 9 czer­
wca. (jłćwne uderzenie wojsk niemieckich w tyra rejonie wyko­
nywane było na dwóch kierunkach:.zeniwko 6. armii na kie- , .iąpn Gl̂ ateau - ï'Iiierrj» Aira.illy i przeciwko ł ArirJLl na kierunku runlcu/methel, Chalons, St. Dizier. '

Związki 12 armii połowęj sforsowały rzekę Aisne w re­
jonie Rethel i uchYjyciły na przeciwległym brzegu przyczólu.:̂  
na który w dniu następnym wprowadzono dwie dywizje pancerne 
z grupy Guderiana. Związki 2 i 9 armii połowęj również sforso­
wały rzekę Aisne w rejonie Soissons. Wszystkiê  3 wymienione 
armie działające w centrum osiągnęły powodzenie.̂  Wówczas do­
wództwo niemieckie zdecydowało przerzucić grupę pancerną 
Kleista z rejonu St. Quentin w pas działania 9 armii niemiec­
kiej na kierunek Soiss®!̂  Romilly, celem spotęgowania siły 
uderzenia w centrum frontu. Przyniosło to poważne rezultaty.
12 czerwca grupy pancerne przełamały obronę francuską na całą 
głębokość, a 14 czerwwa osiągnęły rubież Sens, Troyes, St.
Dmzier, skąd rozpoczęły pościg na dwóch kierunkach. Z rubieży 
Sens “ Troyes w kierunku na Lyon działała grupa pancerna gene­
rała Kleista celem zneutralizowania wojsk francuskich znajdu­
jących się v; centrum Francji. Grupa pancerna gen. Guderiana 
działała z rejonu St. DPizier w kierunku na Basuncon, celem 
odcięcia drogi francuskiej 2 grupie armii. Obydwie grupy pan­
cerne działające na tych kierunkach do 15 czerwca rozgromiły 
siły 4 grupy armii i opanowały rubież; Clemensy, Gray, Yesoul.

17 cz.erwoa niemieckie związki pancerne dotarły do 
granicy szwajcarskiej w rejonie Pontalier. Cel postawiony
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przez dowództwo hitlerowskie został osiągnięty — nastąpiło 
okrążenie francuskiej 3 G-rupy Armii, dzięki skutecznym dzia­
łaniom silnych związków pancernych wspieranych przez lot­
nictwo.

Podobnie jak w Normandii tak i w obronie Szampanii 
brały udział oddziały polskie. Ze szkolących się pod Pary­
żem oddziałów polskich lekkiej dywizji zmechanizowanej sfor­
mowano pośpiesznie oddział nazywany 10 brygadą kawalerii 
pancernej, który rzucono na front, nad ilarnę. Brygada ta 
używana jako ariergarda, czy awangaźda, ubezpieczała odwrót 
związków francuskich. V/reszcie 17 czerwca, gdy drogi odwrotu 
do południowej Francji zostały odcięte, a brygadzie zabrakło 
paliwa, żołnierze jej, po zniszczeniu sprzętu pod miejsco­
wością Moloy /na północ od Dijon/, grupami zaczęli przedzie­
rać się do Wielkiej Brytanii.

Działania w Lotaryngii i Alzacji
Lotaryngii i Alzacji broniła 2 grupa armii, której 

front obrony przebiegał od Longuyon aż do granicy szwajcar­
skiej. Poza trzema armiami francuskimi /3A, 5A, 8A/ znajdowa­
ły się tu jeszcze oddziały forteczne, obsadzające umocnienia 
linii Iviaginot'a oraz dwie dywizje polskie.

W dniu 12 czerwca, gdy obrona 6 i 4 grupy armii zosta­
ła przełamana na całą głębokość i wytworzyła się możliwość 
wyjścia na tyły wojskom broniącym się na linii tiaginot'a, 
dowództwo francuskie nakazało 2 grupie armii wycofać arę . na 
południe celem uniknięcia okrążenia. Na linii iiaginot'a 
pozostać miała jedynie obsada forteczna i wytrwać, nawet 
w wypadku okrążenia, do końca. 2 grupa armii miała wycofywać 
się w kierunku na Nancy - Dijon.

Dowódca 2 grupy armii postanowił ubezpieczyć się na 
lewym skrzydle i w centrum częścią sił 3 armii, zaś na pra­
wym skrzydle w rejonie BeIfortu, siłami 45 korpusu 8 armii. 
Związki temiały zabezpieczyć wycofanie głównych sił 2 
grupy armii.

Jednakże w miarę coraz głębszego włamyv/ania się 
wojsk niemieckich grupy armii ”A” i wyjścia jej na rubież 
Neufohateau, Yersoul, Pontalier, poszczególne związki 
niemieckie rozpoczęły natarcie w kiertSinku północno-wschodnim 
na tyły 2 grupy armii. W wyniku tak prowadzonych działań



- 36 -
r~~ 1do 19 czerwoa Nleraoy opanowali Epinal, Belfort i w ten spósóB 
8 armia franonska została odcięta od 3 i 3 armii#

Niezależnie od tych operao;ji przystąpiła do działań, nie­
miecka grupa armii ”C”# 1 armia 14 czerwca uderzyła w kierun­
ku na Sarreguemines i na skutek odwrotu wojsk franuskich 
przerwała się przez linię Maginot'a na kierunku Sarrehourg, 
Lunerille i tym samym rozcięła 5 armięi

W ten więc spos<5h związki 2 grupy armii francuskiej 
na skutek wyjścia im na tyły wojsk niemieckich, uległy roz­
kładowi organizacyjnemu i w dużej mierze moralnemu# Zamierzamy 
odwrót tych wojsk na południe Francji został uniemożliwiony# 
Woheo tego dowódca 2 grupy armii zażądał od naczelnego do­
wództwa francuskiego pozwolenia na złożenie hroni#

Tymczasem z chwilą gdy wojska niemieckie w dniu 17 czer­
wca wyszły nad granicę szwajcarską, nastąpiła zmiana rządu 
francuskiego# Na miejsce premiera Reynaud, na czele rządu sta­
nął Petain# Ten natychmiast wystąpił z prośhą do Hitlera o poda­
nie warunków■zawieszenia hroni# 21 czerwca warunki rozejrau z 
hitlerowcami zostały ustalone, jednak rozejm miał wejśó w ży­
cie dopiero po zawarciu rozejrau « Włochami, które również jesz­
cze 10 czerwca, chociaż hez większego powodzenia, prowadziły 
wojnę z Francją. Ta zwłoka we wprowadzeniu w życie rozejmu 
przez wojska hitlerowskie miała na celu przede wszystkim zaję­
cie jak największej części kraju# lYreszcie wieczorem 24 czerwea 
zawieszenie hroni podpisane zostało i przez Włochy#

Biorące udział w obronie Alzacji i Lotaryngii dwie dywi­
zje polskie z honorem spełniły swe zadanie. 1 Dywizja Orena- 
disrów osłaniając odwrót wojsk francuskich została prawie 
całkowicie rozgromiona. Lepszy hył los 2 Dywizji Strzelców 
Pieszych, która znajdując się w pobliżu granicy szwajcarskiej, 
wobec porzucania broni przez oddziały francuskie, wkroczyła 
na terytorium neutralnej Szwajcarii#

Tak więc w przeciągu 20 dni od 3 do 24 czerwca trwała 
tak zwana bitwa o Francję. V/ czasie tym wojska niemieckie opa- 
noŶ ały całą północną Francję łącznie z Alzacją, Lotaryngią,  ̂
Szampanią i Bretanią oraz wyszły na rubież Cognac, Bourges,
Le Creusot, Pontalier. Niemieckie związki szybkie dotarły aż 
do St# Stienne, Orenoble.
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C • ze Jiegu_działań_wo^en"'3lŁi-.. V,
Zgodnie z podyktowanymi przez Hitlera warunk-ini rO” 

zejmu 'blisko 3/5 terytorium Francji /metropolii/, w tym 
całe wybrzeże Atlantyku zostało pod okupacją niemiecką« 
Pozostała południowo-wschodnia częśd metropoli wraz z ko­
loniami pod3:er. "OlaboracyJnemu rządowi z marszałkiem 
Petainem na czele« Wzięci do niewoli w czasń'̂  działań 
wojennych żołnierze francuscy pozostali w Niemczech Jako 
Jeńcy wojenni. Część okrętów wojennych zostało rozbrojo­
nych, część zaś pozostawiono dla utrzymania łączności z ko­
loniami.

Kapitulacja Francji, która mogła prowadzić wojnę 
nadal - mimo zajęcia kraju raacieiystego, opierając się o swe 
kolonie i flotę morską — była poważną 3jj[.lęską dla sprzymierzo­
nych. Inne państwa, Jak PolskieiŁ czy Norwegia, nie kapituło-

lecz brały udział w dalszej wojnie tymi siłami, ktor© 
uratowały z katastrofy. Brytyjskie propozycje w sprawie 
udziału Francji w dalszej wojnie w oparciu o kolonie, zosta­
ły przez rząd francuski odrzucone. Jednak nie wszyscy Frań— 
cu*zi zgodzili się na kapitulację. Pewna Ilość żołnierzy 
przeprawiała się do Wielkiej Brytanii, gdzie powstał ruch 
"Wolnycyh Francuzów”, propagujący hasła walki zbrojnej z Niem­
cami.

Klęska Jaką poniosły wojska państw sprzymierzonych 
w kampanii 1940 roku, była następstwem błędÓYi/ politycznych, 
tkv/iących w słabym przygotowaniu państw do wojny, jak teź- 
1 szeregu błędów wojskowych. Koalicja państw sprzymierzonych 
/Francja, Anglia, Belgia, Holandia/ nie była koalicją w pełnym 
słowa tego znaczeniu. Właściwie rozpadła się ona, nim Jeszcze 

stała. Grośba uderzenia niemieckiego, ktćrełłyło spra­
wą oczywistą, winna była wpłynąć na ściślejsze zespolenie wy­
siłków tych państw, w celu zabezpieczenia się przed agresją 
niemiecką. Groźba ta Jednak została zignoro\'yana niemal przez 
wszystkie państwa. Nie poczyniono prawie żadnych kroków nad 
v;spólnie uzgodnionym zorganizowaniem obrony« Niezbędnym warun­
kiem skutecznego przygotowania się do odparcia agresji było 
utworzenie wspólnego organu, ktęry zajął by się’koordynacją 
wysiłków obronnych tych państw w zakresie ujednolicenia doktry­
ny wojennej, opracowania Jednolitego planu wojny i dowodzenia
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całością s i ł  sojuszniczych w czasie \?ojny#
Prohlem powyższy szczególnie ostro v/ystąpił w pierw­

szym etapie kampanii, w którym tra ły  udział otok ammii fran­
cuskiej i  “b rytyjsk iej, jako całkowicie niezależne ¿iaia 
■belgijska i  holenderska* Działania te wykazu4ą_4ak_n4e^bę^e 
jest w takich nj  pa dka o h w s pó j,n e^na o ze Ĵ ie doy d z t w o • Każda z 
armii*st»juszniczych dowodzona była przez swego naczelnego 
dowódcę, c l zaś w kierowaniu działaniami swych armii m ieli 
na względzie przede wszystkim interesy Y ł̂asne, a to odbiło 
elą ujemnie na przebiegu całej kampanii, \7ypadki takie miały 
miejsce w czasie odwrotu w kierunku wybrzeża, gdzie dowódca 
ekspedycyjnego korpusu brytyjsk^egu nie zav/sze uzgadniał 
swoje decyzje z sąsitdrJ.a  ̂ armią belgijską.

Dowodzenie wojskami na wyższych szczeblach w bitviie 
flandryjskiej budzi najwięcej zastrzeżeń. Dan^lny dowódca
w nniLslei n 1 3"'czni.e nie wyviierał
żadnego wpływu na dowodzenie w te j bitw ie. Jego rola ograni­
czała się do uzgodnienia działań armii lądwej, lotnictwa i  
marynarki wojennej oraz koordynacji działań na różnych fron­
tach. Działania wojenne toczyły się właściwjie za wyjątkiem 
NorY^egii ŻŶ -lko na froncie niemieckim, którego dowódcą był 
gen. Deorges. Lir oz nawet i  ten dowódca nie dowodził w bitwie 
flandry jsk ie j. Faktyczne dowodzenie w te j bitwie spoczywało 
w rękach dOY/ódoT 1 grupy armii wojsk sprzymierzonjrch. A v/ięo 
w bitwie, która zadtoydowała o losach Francji dowodził nie 
wódz naczelny, ani nawet dowódca frontu, lecz dowódca grtkpyg 
armii. Ten zaś zaabsorbowany działaniami w B e lg ii, nie mógł 
ingerOY^aó w krytycznym miejscu przełamania pomiędzy Namur i  
o0 dane m.

■ Kampania francuska \Yykazuje jak -wielkie znaczenie we 
współczesnych wojnach “ r u o hll^  o dv/ o dy
strategiczne. Y/prawdzle na : zelne dowództwo francuskie w swoim 
odwodzie posiadało 22 dywizje. Tymi siłam i, przy ich należytym 
wykorzystand.u, można‘‘̂ iyło skutecznie przeoi?;działaó na kierunliu 
głównego tiderzenia wojsk niemieckich. Trzeba było jednak zapew- 
nió możność ich przerzucenia na zagrożony kierunek we właściv/ym 
cząsie,.; Tego jednak nie czyniono. Odwody te zostały rozproszone 
wzdłuż całego frontu. Eył:y to ponadto dywizje piechoty o bardzo 
niskj.m stopniu motoryzacji. Powyższe okoliczności oraz fakt
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panowania w powietrzu lotnictwa niemieeklego 'jT.iemoźliYiia-“iły szytki manewr ddwodami we wZâ oiwyn: î zasli na kierunek 
najtardziej zagrożony i przekreśliło możliwość zlikwidO'A'a— 
nia wyłomu niemieckiego w dniach od 15 do 22 mała®

Działania zaczepne wojsk niemieckich w kampanii 
Iranouskiej dowodzą jak wielkie znaczenie w działaniask . 
wojennych odgrywa umiejętnie r̂,ealizowany manewr operâ j-irłŁ? 
Zarśwno w pierwszym Jak 1 w drugim §tapla kampanii^ w wynika 
manewru operacyjnego nastąpiło okrążenie silnych zgrupowań 
przeciwnika. I^nawr grupy pancernej Kleista w kisrnnkg — -j 
Kanału Xa Fianche doprowadził do odizolowania północnego 
skrzydła wojsk sprzymierzon̂ ĉh od reszty sił^  stwarzająo 
dogodne warunki do ich likwidacji /co zresztą nie zostało 
należycie „wykorzystane/. ĵManewr gruw nancerr.̂ ĵ 10,̂1?̂.t.a 
i (juderiana ku granicy szwajcarskiej doprowadził do okrą- 
żeSia całej fraiicuskiej 2 grupy armii w A lzac ji i  Lotaryngii, 
Wreszcie mane_ŵ .-k-o-rpusji-.pancernego Ęotha. .wzdłuż K-nału La 
Klanche i zatoki Biskajskiej przekreślił możliw>o£5 awakcacji 
wojsk francuskich na wyfpy brytyjskiei jak inokazania im 
pomocy z zewnątrz.

f. ' Wê wszystkigh trzech wymienionych wypadkach środkiaA  
realizac j i  manewru~~operaoyjnego ^ y ły związk 1 szybkig -- 
cerne i  piechoty zmotoryzowanej. Związki te skupiły w sobie

,ezbędne przesłanki do re a liza c ji manewruy jak duża s iła
uderzeniowa oraz zdolność szybkiego pokorywania terenu®
Działa ją cg na i ch_korzyśó lo+nictwo w zna o zny m sto pn.ł.u 
IFłatwiało im działanie przez bezpośrednie oddziaływanie za 

\ pomocą broni pokładowfj czy bomb̂  ̂ na nieprzyjac^iela, oży 
przez dostarczanie zaopatrzenia ®

W sk2.adzi9 związków szybkich dowództwo niemiecki© 
skupiło całość swych panźerry-sh® Mianowicie bli.sko
3 tysiąc 3 _ czołgów^ wykorzystanych w te j wojnie j. w chodziła 
w skład 10 dywi^JA-pąnpernyoh® !Te z kolei wokodzlły ¥i skład 
wyższych związków: korpusów i  grup panoernyoh® Organizacja 
tych ostatrjoh""ui8gła w toku wojny poważnej zmianie» Miano*®' 
wiole w pierwiszyra etapie kampanii występują korpusy panotmi* 
składające się z samych tylko 2-3 dywizji pancerny.łi® Dywizje

“piecho-^y zmotoryzowanej tworzą oddzielny związek korpus 
^-zmotoryzowany• Dwa korpusy pancerne łącznie z kcipuĝ sm



t'ivorzyiy -»vj-zszy z\’̂ iązek -  grupę pancerną^.
V/ druglrn etapie dowództto niemieckie vv skiad korpuso-w
pan:srnyGłi Y/iączyło 'dywiLẑ je zmotoryzowane. Korpusy panaerne 
wchodzące w skład grupy g)pn, erne j Gederiana, pod^-knie jak i  
Kleista składały się z dwóch dywizji pancernych i  jednej 
dywizji zmotoryzowanej każdy*

i'rzedstawione powyżiij zmiany organizaoyjne wskazują 
Y!.a pewną ewolucję jaka dokonywała się w organizacji, jak 
i  działaniu niemieckioh zv;iązków szybkich* IV początkowym 
etapie wojny główną s iłą  uderzeniową i  działającą n iezależ­
nie od piechoty nawet zmotoryzowanej były oddziały i  związki 
pancerne. Bĉ ygady czołgiw dywizji pancerny .di u^-vfane były 
w całości do działań na głównych kierunkach, podczas gdy 
zmotc-̂ .̂maowan? pułki piechoty t.ychźe dywizji wykorzystywane 
były S'.modzielnle do działań na kierunkach pomocniczych*
'■7 tum wypadioi '’■rygada ozcłgów dywizji pancernej traktowana
była jako główna s i łą  uderzeniowi i  wykorzystywana do działań 
rozstrzyga ją  y\.h* Tego rodzaju użycie niemieckich związków 
szył ki oh cbeerw.-jerny na przekładzie 1 pułk;; zmotoryzowanego 
1 dywizj:’ panuerni j , działającego na półno ■ od Sedanu* Wymie­
niony p::;J,k dz ia łk i  samodzielnie, bez ozS^łgów, aż do Mozy 
i  w czasls j o l  forso7v;;.^ca* Brygada nzołgów 1 d yw iz j i  pancernej 
û :̂ ;̂ 'i;.leż dz ia ła ła  samodzielniej Dopiero w chwil i  gdy przyczółek 
uhwy ■ or.y przez zmotoryzowary puiłk piechoty, w wyniku kontrata» 
ków fran -̂usk^ .̂ch został zagrożony, dowództwo niemieckie wprowa­
dza tam czołgi*- I  od pory daje s ię  zau’wazy'' wykorzystanie 
Gzołgó-i. wspólnie 'Z ple ńiotą w ramach dyw iz j i  panoernye-h«
Tworzy się m-denowicie grupy bojowe składające się z- czołgów, 

p:*.e; iio-iy i  Innj- h rodzajów wojsk, wchodzących w skład dywizji, 
par.;-erny•■■b» W vvięo sposób następuje ścisłe Z'^spolenle

:.h:-l'y ’z cołgami, arty lerią  i  saperami w rama: h owych grup 
‘̂ ojcwTchę jednak tylko dywizja:-h pancernych*

;sze zespal£ua¿r5~^aah04yyz^ czołgami na wyższych 
sz:zeblaoh r.as'^ypije dopiero w drugim etapie kampanii, podczas 
pr¿Vilamywania tz“w* ”L in li Weyganda" * Do chwili zakończenia 
pierwszego etap¿ kampanii zmotoryzowane dywizje piechoty 
wihodzlły w skład specjalnego korix’.su zmotoryzowanego, jako 

-jednego ze związków grupy pancernej K leista. Wykorzystywane 
były cne tylko do osłony skrzydeł korpusów pancernych*
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atomiast w drugim etapie kampanii w skład korpus-f-r pan:^^r- 
nyoh otok dywizjiupnanoernych., wohodzą dywizje zmot0:̂ 72cwana*
V/ ten sposót niezależnie od współdziałania ozo7..gćn z pieohotą 
w sensie tezposredniego wsparcia te j ostatniej przez czołgi 
/w ramach dywizji pancernych/ realizowane Jest współdzia­
łanie łwiążków pancernych i  zmotoryzowanych w ramajh korpusów 
pancernych.

Ifiewątpliw^ sukcesy grupy pancernej Kleista w pierwszym 
etapie kampanii wpłynęły na uty/orzenie Jeszcze Jednego podolne- 
go związku• V/ drugim etapie kampanii występują grupy panoernt: 
^Gud^ri^rią_i_K2iU^ta_._J^^ tych dyjóch grup w czasie prze­
łamania ’’l in i i  Wiyganda” wykazują, że niecelowe Jes"‘ ?>̂ ykc-
raystanie tegn~:?OTzaJu związków do przełamania olrrony dotrze 
przygotowaneJ pod y/zględem przeciwpanoernym« Otronę na -̂111:11 
^ ĵryganda” wojska francuskie przygotow|iwały w przeoiągu kilku  ̂
a nawet kilkunastu dni. Była ona przygotowywana lep ie j pod 
względem przećiwpancernym w porównaniu z otroną rad Horą,
/pod wpływem doświadczeń z działań pop;

'gzUGona_do przełamania tego rodzaju orrony grupa pancerna 
Kleista z przyczółków pod Peronne i  Amiens r.ie osiągnęła po­
wodzenia. Jej natarcie pod krótkotrwałym powodzeniu zostało 
małamane* Z tego powodu dowództytfo niemieckie zmuszone zostało 
do przerzucenia JeJ na inny kierunekj mj.anowi“̂ ie na kierunek*TLaon. Inaczej wykorzystał swą grupę G-;̂ drian., I/Iiancwicie gtgo 
grupa pancerna została wprowadzona do titwy dopiero po prze­
łamaniu czołowych pozyojl francuskich przez d ^ iz je  piechoty. 
Grupa ta tym samym nie została narażona na tak duże sttaty 
Jak grupa Kleista i  stąd też zrozumiałe się staje JeJ dalsze 
powodzenie•

War*̂  o Jeszcze zastanowić się nad rolą niemie ckich 
związków piechoty w kampanii franruskó.®J. Analizując przeti-eg 
działań w pierwszym zarówno Jak i  w drugim etapie kaopanii  ̂
należy stwierdzić, że niemieckie armri.ę polowe. a y/leo związki 
piechoty spełniały rolę drugorzędną. W pierwszym 
kampanii armie połowę wiązały od czoła główne zgrupowanie |
wojsk sojuszniczych /jakfiS :^ 6 armia połowa/ lub żalezpleozałj
ak^ydło gHip̂ T̂ p^/^ernei _XLeisj^_,/Jak 3.6, 12 i 4 armia połowa/.

etapie kampanii armie polow’e dosłownie Ira ły  w jsosia— 
danie opa,nowar,y przez związki szybkie teren, oczyszeżały go
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od n i e prsi.yjQc i e l ą  i i i i n a o i i la ły• G-lov^ny c i ę ż a r  v/ojny s p o —'
Qzj7i3.2. na 2V';i^zkacii s z y b k i c h  i  one w t e j  k a m p a n i i  o d e g r a ł y  

d e o y  d u j  ą o r o l ę .
Obok niemieckich zyiązkdiw szybkich rolę nie mniej

ważną odegrało lotni-ot w o, Było ono pod względeni organizacy jnym̂  
jak 1 technicznym doskonale dostosowane do bezpośredniego 
wspar -ĉ a od-"zi.ałdw lądowych. Każ^ą z nao^ra^ących gru.p^.rmii 
wspi.ęr-ła fle ta  powietrznaj którą każdy z dowóda^iTstarał 
się wykorzystaó do takich zadańj które w sposób jak najbar­
dziej sketeozny ułatwiał^’- rea lizację  zadań przez związki 
ogólnowljskowe« Jednym z głównyoh_^z£dań było wywalczenie 
panc'cania w poviict'rz;, * Przy rea liza c ji tego zadania lotnictwo 
nieiTi:'- ¿kie stosowało r 'żne sposoby działań. W chwili rozpo­
częcia wodny zbombardowane zostały lotniska bolender 
belg ijsk ie 1 francuskie wraz ze znajdującymi się na nich sa­
molotami. Ważniejsze lotniska holenderskie i  b e lg ijsk ie , te 
które edegrao poważną rolę w dalszych działaniach nie*“
miecklch opanowane zostały przez desant spadochronowy* W 
walk?.-'di powie''‘rz.r,yoh vvObeo dnżej przewiagi lotnictwa r.iemie5f‘=”

lo^:niotwo s o j u s z n i k ó w  n i e  o d e g r a ł o  p o w a ż n i e j s z e j  r o l i .  

J^-dyniy w r e j o n i e  e r k i j  g d z i e  w a ż y ł y  s i ^  l o s y  b r y t y j s k i e - -

gę Porpę^oi e k s p t d y o y j n e g o j  do o s ł o n y  k t e r e g o  d ow odztw o b r y — 

ty s k l e  slT4 p i ł  O luaksininm w y s i ł k u  l o t n i c t w o  n i e m i e o k i e  mimo 
1?. "■ € '■ i Owe 1 p r z e w a g i  cPa. z a ł o  s i ę  b e z s l2n e « Fakt p o w y ż s z y  

-̂’1 ‘■ 'Zxn.ż'-̂  l o t n i c t w o  n i e  ■ '>Bt z d o l n e  do s a m o d z i e l n e g o  

nozr-^rzyg-ania blt'??w* N a t o m i a s t  może ono o d n i e ś ć  d u ż e  r e z u l t a t y ,  

d z i a ł a j ą   ̂ b e z p o ś r e d n i o  na k o r z y ś ó  w o j s k  l ą d o w y c h .

Sẑ  . z o s - rolę lotnictwo niemi,eokie odegrało w działa­
nia,:h niemieckich zŵ .ązkdw szybkich, W czasie forsowania 
rẑ ki iloz 
z yła w nor̂
rz^ki i :̂awcdzen̂ .em zastąpiło ono-ar-̂ yj a r ię, która nie

i z i. “ł £' aspar'yla r*zcłowym cddzlałom* Zdołało
orn prawie ałkowicle~~óhezy iZa d n i.-5 ar-^yl^ri,ę jak i piechotę 
•fran'' -̂aską na pir ze ci wległym brzegu Hoży i  umożliwiło tym samym 
jĵ _Xox̂ iT!5L=,nie. Doskonale przystosowane do takkoh zadań sa- 
molcty irgT-śliwsko—bombowe, prowadząc ogień z broni pokładowej 
oraz obrzucające pozycje francuskie bombami, siało wprost 
panikę w oddziałach francuskich. Przez bombardowanie odwodów 
francuskich, lotnictwo niemi.â k̂ie uniemożliwiało im obsadzenie
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riOv;yoh ri3“bieży o'bronnych, czy też wykonyvifanie priseoi.\'vude âeń• 
Tak więc w daiałaniach na korayśd wojsk lądowych lotnictwo 
niemieckie odegrało bardao poważną ro lę, ¥ł.atwito ono wojskom 
lądowym aarówno przełamanie frontu francuskiego, jak i  dzia-= 
łania w głębi operacyjnej.

V/ inny sposób wykorzystane było lotnictwo sojuszników« 
j..otni~tv/o brytyjskie było zbyt usamodzielnione, by mogło 
oO.egrac poważniejszą rolę w działaniach wojsk lądowych» Lot- 

brytyjskie wykonywało bombardowanie strategiczne, mimo 
ve •■o-.odca korpusu ekspedycyjnego żądał od lotnictwa beẑ - 
j.iosj-edniego wsparcia wojsk« Żądania te okazały się bezowocne, 
Vov'ie-.n ś decyzja wykorzystania lotnictwa bazującego na

Brytyjskich wymagała akcptaoji rządu, której jednak 
■i; uzyskano. Lotnictwo brytyjskie, bombardując nleroieokit 
adjudki r^siiysłowe, w najmniejszym stopniu nie wi>ływało 
Sc. ;..x'..ebieg działań na froncie, a pozbawione wsparcia wojska 
L dov;c i  poddane atakom lotnictwa niemieckiego, opuszczały 
j>.. vkią rubież obronną po drugiej*

xT. skutek innych przyczyn nie można było skupić 
j\. miejocu tego wymagającyn/ lotnictwa francuskiego» Miano- 
• isir- czędc lotnictwa francuskiego została przydzielona pc-

.ególnym armiom« Dowódcy tycfe ferup lo 4~v*. ‘ z.7 trzyiiywali
:> ..:b*nia od dowódców wo jsk lądowych i  od dowódcy lotnictwa 
I ortu, które często były sprzeczne z sobą. Ogólny haos 
■̂-’¿.■łębiały żle określone kom peTenc"j e p o s z o z e g 61,ry c h dowódców 

w zakresie wykorzystania lotnictwa, przede wszystkim myś­
liwskiego, A więc zła organizacja dowodzenia lotnictwem za­
równo francuskim jak i  brytyjskim, jak tsż 1 błędnie określo­
ne zasady wykorzystania lotnictwa na polii walki przekreśliły 
możliwość zadania dużych strat nacierającym niemieckim związkom 
szybkim« Ha wąskiej 80 kiloraetrOY;ej przestrzeni nad Moza 
ze środkowanych było 43 tysięcy nie mis:; kich po ja zd ó i "miThanlr z- 
nych, co było przecież doskonałym celsm do uderzeń lotnictwa 
bomboiv ego.

Działania wojenne w kampanii 1940 roku w Europie 
Zachodniej dostarczają wielu pouczających ymiosków dotyczących 
obrony, Charakteryzując jak najogólniej sposób je j przygoto— 
wania trzeba stwierdzić, że była to obrona rozbudowywana
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systerjem ]punlctó\v o jaru. Dotyczy to zr. równo fo rty fi-a c  jn, 
stałych, jak ohrony pclowej. Poza tym tyła ona roakudowana 
■bardzo j^łytko. Ctrcna połowa nad Lic 3â , jak i  na l in i i  V/eyganda 
przygotov;yv/ana oyłe w ogyaiiiczonym czasie. Biorąc pod uwagę 
•jeszcze fakt, że oc działy francuskie wyposażone ty ły  w małą 
iloó-ó środków przei iwpancernyct^*^, wąwozas wyłania się praw­
dziwy otraz te j ot: ony, jako otrony sła te j pod każdym wzglę­
dem. Jodnakzs działania na ’M in ii Weyganda” wykazują, że 
nietezpiecznie jest używać związki pancerne do przełamywania 
nawet tak ie j otrony. Dowodzi tego załamanie natarcia grupy 
pancernej Kleista z przyoz6łk5vv pod Peronne i  Amiens.

Słatośolą otron:" francuskiej ty ł nie tylko sposót 
je j rostudowy t słato wyposażone środki przeciwpancerne, 
al&f 1 to w głównej milerze, sposót prowadzenia działań otron- 
nych pooząYiSzy od szczebla najni|szego, skończywszy na naj­
wyższym« Dowódcy wszystkich, szczebli t y l i  wprost bezczynni 
w walce, ich deoyzgde o i le  nie ty ły  błędne,to podjęte zo- 
staZcy zapcfno, a żołnierze przejawiali niezwykły upadek ducha 
bojowego. Deoyzjf dowódców francuskich do zlikwidowania przy­

czółków na Mozie okazały się spóźnione. Oddziały niemieckie 
zdołaZ'.y się w . międzyczasie już araocnic, dlatego kontratal-cu ją - 
09 oddziały francuskie nie osiągnęły powodzenia, a do tego ty 
zlikY/idowaó umocnioro/- już przyczółek ty ły  za słabe. Pakt 
powyższy wskazuje, że Ytszelkie przyczółki likwidować należy 
natychmiast wszystkimi rozporząlzalnymi siłami, ponieważ 
'Zlck;owaźenis- ioh grozi zawsze poważnymi konsek\Yencjami.

Otrcnę francuską oechowała mała aktywność. Dowódcy 
wyższych związków stara li się załamać natarcie niemieckie 
nis drogą silnych przeoiwuderzeń, lecz przez odtworzenie 
frontu ciągłego* To ześ^ w warunkach, ■̂ ak szybkiego natarcia 
jak •niemieckiej, okazał: się niessj.ągalne. Ten bierny 
rińarakter ccccnY francuskiej spowodował, że Niemcy przełamali
x/ Pranouska dyivizja piechoty w 1940 roku w/g etatu miała 

posiadać 52 d.ziała przeciwpanoerne, faktycznie zaś giała 
tylko 12, podczas gdy masa sprzętu znajdowała się w 
magazynach.
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f ront  s o jusiónikd^v centrum na całą gł^lokość ;‘uż IB maja« 

l'imo to IW dalsíiyni ciągu is tn ia ły  síganse na í^likv^iicaanis 
vvylomu niemieckiego. Wyłom ten pr¿sed3tam*i ł  sofą ^wydłużony, 
a v.'a¿ski /5ü kni/ korytarz, Którego  skrzj^c.ła s ła ło  .ty ły  osło­
n ię te .  Spowodowane to zostało tyra, że związki piecłio-^y 
niemieckie j nie mogły nadążyć za związkami .panoornyrai| pod­
czas gdy te ostatnie jjarły yjciąż do * Szanse na z l i k w i ­
dowanie tego wyłomu został^' jednak przekreślone g łównie na sku" 
nieudolności dowództwa francuskiSi^o.

Działania ołronns wojsk sojuszniczych wykazują, że nie
ty lko w natar -U ale i  w otronl? lepsze  ’'■'p'niki osią-gnąć
można z działań v;ojsk pancernyon przy ich zoentrallzowanym 
Yjykorzystaniu.. V/ojska pancerne sojusznikovY ty ły  'w zasadzie
r ozproGzcno • I 'a  ogólną ilość .3 tysię pw zo lgC '/ j  francuskio|| 
2/3 /około 2 tysięcy/ wchodzili w • postaci t a t a l in ów w skład 
różnych armii, gdzie wykorzystywane tyły jako .aan2gi_ tezpp—. 
średniego wsparcia piechoty. i/3..czcłgów- fxancuskiiÿ* / o k a l o  

1 tysiąca/ wchodziła w skład 7 związków szytkich: 4 n i e  w 

pełni zorganizowanych dywizji pancefnych i  3 l e k k l c k  d y w i z j i  

zmechanizowanych. Dywizje zraechanizowans zostały rozgromić- 
ne w titw ie spotkaiiDiowej na rzeką Dyle, a dywizje panesrns 
kolejno: l~sza nie dotarła nawet do pizycziałka nlemie-ileiego 
na I,:ozie w rejonie Dinant, 3-cia rozgromiona pod S s d a n sn g .  

4~ta przeciwuderzaàa w rejonie Laonj 2~ga zaś w y k o r z y s t a n a  

tezskutecznie do obsadzenia • otrony na rzeką Oise® Tak 
dowództwo francuskie rozproszyło swe wojska pancerne ra*.s 
tylko jako całość, ale nawet i  nieliczne zvvic].zki panoerne. 
Przy hardziej zcentralizowanym wykorzystaniu takiej masy. 
czołgów dowództwo francuskie miałoty ś r o d e k  d o  zlikwidowa­
nia wyłomu niemieckiego, którego tak bardzo brakło pod 
Laon, czy pod Arras.



IV0,. Bitwa o Y/lelką Br j- a nię .

Gpsr.:,T<ć.i:ii- Belgii i Holandii do końca
ozerwoa 1940 r k.i ni.' zapSY/niło R2ieszy hitlerowskiej 
trwaiego beapieoseństYi od zachodu, ponieważ w stanie wojny 
z Niemoeird znajdowała się Wielka Brytania. Zapewnienie 
sobie trwałego 18̂.pl€.’'̂ seństwa od saohodu, z uwagi na pla— 

agrasję; prscjiíA'k ZSRR, bardzo leżało yj interesach 
dowództwa nioiEieokleg.-,, Biy propozycje Hitlera o zawarciu 
pokoju z Y/lelką Bryt̂ juiív zc-2 1'ały przez rząd brytyjski 
cd;pzuoone, postanowi cno rozprawid się z nią za pomocą 
oręża•

Jednak Wlajka Brytajila leżała za kanałem £a 
Mancha - pctężi ą pr.ac odą wodną# Dla csłcny. swych 
wysp;skupiła całą  ̂ -v;cj marynarki wojennej
o r a z . .WcŁec iakiog: przeolY'nlka niemiecka 
moir-io ...KKri6gu-% 2 oaką skutecznością zastosowana
wobec Horwogil, okaz«. ł.a się ł -izsilna#

Dw;wództwj c.a.leDkie, zdająo sobie sprav/ę z 
alły brytyjskiej maryiiairki wojenneĵ  ̂i silnej osłony 
wysp.pi*aes lotn5„otwo, wiedziało, że wykonanie desantu mor­
skiego i powletricneg.̂  pędcbnie Jak to było w Norwegii^ 
lei6 rzostanie uwiońozou^  ̂ powodzeniem# Dlatego też posta— 
acwicao przygotcwsi pxr-ia wszystkim cdpcwiednle warunki 
ác dssasitu Biersklegv̂  la lanie to polegli J miało na 
zmlsSDzsnlu putenoJalu ekoncmî znsgc Y/ielkieJ Brytanii, 
atcr.rc.ry¿;. waniu iai0szk.̂ ño(5'W wysp,, za pomocą bombardowań 

v̂' u kolei z/la l-- niatwl̂  wykonanie desantu
1 .'i-an jvsiiltó wycp®
B„ Iśjg’- úxíjJ i dcwciztwo ricmieokie przezna — 

csjyłc dwi-á f 1 ;.ty ppwietran¿ /2 i 3 fleta/ posiadające,
pro.yutąplti3inv io  dsiałań, w sumie 1100 bombowców, 

900ssamvlvtow . -cnosilnlk^wych. oraz 120 ciężkich
■/ -rl-: ?:fv ;'¿r¿ra wyje-eazena była .w 10 pan-

...usk:-. • oóT, ó4 krążowniki,57 łodzi Pwiw&dnyćh# Ik̂ smcy :*ai 2 pancerniki, 3 paiioer-
n lk l «kleasonkcwe«., 2 krążowniki oię.ż> : e ,6 krążow­
ników lekkich, 27 łodzi pod :̂odnych«
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samolotów myóliwskioh dwusilBikowyoh. Siły te w pierwszym 
etapie miały zaiszozyó lotnictwo brytyjskie w walkach 
powietrznych bądź przez bombardowanie lotnisk, zaś 
w drugim etapie przez bombardowanie wszystkich najważniej­
szych obiektów przemysłowych, załamać ekonomikę przeciwnika# 

Dowództwo brytyjskie przeciwstawiło się lotniczej 
ofensywie niemieckiej siłami znacznie mniejszymi. Użyto 
mianowicie 756 samolotów myśliwskich, z czego w rezerwie 
pozostawało 256 samolotów. Wprowadzając jednak do systemu 
obrony przeciwlotniczej stacje radiolokacyjne, za pomocą 
których w porę wykrywano kierunki przelotu samolotów 
niemieckich, w rejonach atakowanych obiektów naziemnych 
dowództwo brytyjskie mogło skupić dostateczną ilośó
lotnictwa myśliwskiego.

Ofensywa niemiecka rozpoczęła się w pierwszej 
połowie sierpnia 1940 roku. Flotom przydzielono rejony, 
działań. 2 flota działała nad wschodnim wybrzeżem Wiel­
k ie j Brytanii wyłącznie z Londynem, nad zachodnim zaś

3 flo ta .
Zgodnie z zamiarem dowództwa niemieckiego główny wysiłek 
obu flo t położony został w pierwszej kolejności na zlikwi­
dowanie lotnictwa brytyjskiego. Zadanie to jednak okazało 
się nieosiągalne. Dzięki doskonałej organizacji obrony 
przeciwlotniczej i  wysokiej jakości brytyjskich samolotów 
myśliwskich lotnictwo niemieckie poniosło tak olbrzymie^ 
straty, że postanowiono zrezygnować z osiągnięcia pierw­
szego celu. Przystąpiono do borabardowania obiektów prze- 
mysło>iiych. Zrezygnowano z dziennych nalotów;, ponieważ 
powodowały one duże stratyj przystąpiono do działań noonyoh. 
Bombardowano najważniejsze ośrodki przemysłowe, politycz­
ne, porty. Jednakże społeczeństwo brytyjskie, mimo 
poniesienia dotkliwych strat, zamiast załamać się , 
stało  się bardziej odporne moralnie. A tymczasem straty 
niemieckie rosły z dnia na dzień. Bo 31 października 
liozba strąconych samolotów niemieokioh wynosiła 1T33.

Wynosiła za tyra ponad lllo  stanu użytych s i ł  na początku 
ofensywy. Bombardowania o niezmienionym natężeniu trwały 
jeszcze przez listopad i  grudzień* Dopiero z początkiem 
1941 roku bombardowania W ielkiej Brytanii straciły  na | ,
intensywności.
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Tak więc plan My Skawic kii ego opanowania Wysp 
/Brytyjskich został załamany, ponieważ osimty był na 
błędnyoh przesłankach# Mianowicie opierał się na doi2he— 
towskim założeniowa,, ż© lotnictwo może odegrad decydiającą 
rolę w wojsia# ż@ aażna Ją wygrad przez bombardowanie 
z powietrza# Bitwa d Wielką Brytanię dowodzi, że skutki 
bombardowania lotniczego, o ile nie są natychmiast wyko=- 
rzystane przez inne rodzaje sił zbrojnych, szczególnie 
przez wojska lądowe, nie są tak szkodliwe Jak się wielu 
teoretykom przed wojną wydawało# Straty materialne Jakie 
poniosła Wielka Brptania w czasie miesięczny oh bom‘=-
bardowań, mimo że wielkie, nie decydowały Jednak © 
wyniku wojny®

W bitwie o Wielką Brytanię wzią3o udział również
i lotnictwo polskie® W początkowym określ® działań, w lip- 

1 pierwszej połowie sierpnia 1940 roku polscy piloci 
/około 60/ walczyli w składzie ¡dy wiz Jonów bryfyjskich®
24 sierpnia 1940 r® wchodzi do bitwy polski myśliwski 
dywizjon 302, a w dwa dni później słynny dywizjo® 303®
W Czasi© bitwy o Wielką Brytanię piloci polscy ^strzelili 
203 samoloty miemiecki®, tracąc własnych 26 pilotów® Tak 
więc udział Polaków w Bitwie o Wielką Brytanię był również 
znaczny®

Ta Kompania na Bałkanacli /schemat zał® nr 5 i 6/
Państwa bałkański© (©panowali Niemcy t.ą samą 

metodą co i inm® państwa europejski®, a więc drogą presji 
politycznej i ©konomicznaj wsbe© rządów skłonnych do 
ustępstw, a w stosunku do państw stawiających opiś^rogą 
zbrojnej przemocy®

Pierwszym krokiem Niemiec hitlerowskich zmierza' 
Jącym do ©panowania Bałkanów był arbitraż wisleńskl s dnia 
30 sierpnia 1940 roku, na podstawi® którego dokonano ozęś™ 
ciowego rozbioru Rummll oddając Węgî om półiiocny Siedmio-̂  
gród, a Bułgarii południową Dobrudzę®Et skutek tego 
w Rumunii d@szło do rozruchów, wobec czego król rumuński 
Karol 3 września 1940 roku abdykował, a cieszący się 
poparciem Hitlera gen® Antonescu ogłosił się dyktatorem*
W kilka dni po tym wojska liiemieckie wkroczyły do Rumunii, 
zajmując najważniejsze punkty strat'®glozne kraju® Wreszcie 
23 listopada 1940 roku Rumunia przystąpiła do Paktu



Trzeolî '̂ « W tyra samym prawie czasie do tego praymierza 
przyłączyły się '¿iTęgry« Wreszcie 1 marca 1941 rokiz do paktu 
z państwami ”osi” przystąpiła Bułgaria, oddając swe tery- 
torium dc dyspozycji armii iiieniieokiej*

W ten sposób drogą ekononriozneJ i polityoziiej presji 
oraz drogą zastraszania potęgą swej armii i jej" powodzeniem 
w Polsoe, Norwegii i Francji, Hitler podporządkował sobie 
część krajów Europy Południowo — wsohodiiiej* Metody te 
zawiodły jednak w stosunku do Jugosławii i Grecji» Ta 
ostatnia już od 27 pâ tdzielnika 1940 roku prowadziła wojnę 
z  Włocha rai* MussoTińi~̂ bowiera dążąc do całkowitego opa- 
nTdwańia sytuacji na Morzu Sródzienrnyra wraz z Afryką
Północną postanov/ił opanować Grecję* Wyprawa ośmiu dywizji
włoskich z terytorium Albanii zakończyła się jednak sro­
motną klęską* Oddziały greckie zdołały nie tylko załamać 
natarcie wojsk włoskich, lecz po tygodniu czasu przeszły
do kontrofćWsywy, zajmując nawet jedną piątą terytorium 
Albanii* Zwycięstwo odniesione przez Grecję nad armią
włoską wzmocniło poczucie własnej siły w społeczeństwie 
greckim* Stąd też niemiecka presja polityczna w stosunku 
do tego kraju od początku zawiodła* Jednaki rząd 
Jugosłowiański uległ silnej presji niemickiej i 24 marca 
przystąpił do Paktu Trzech* Wywołało to bardzo silne 
wrzenie w społeczeństwie jugosłowiańskim, w wyniku czego, 
w trzy dni później, /27#3/ generał Simyic dokonał zamachu 
stanu uwieńczonego powodzeniem. Jugosławia wystąpiła
w bloku państw faszystowskich* Tak więc obydwa paiistwa 
Jugosławia i Grecja nie ugięły się pod presją niemiecką*

Z uwagi na przygotov/aną ag?:esję przeciwko Związ­
kowi Radzieckiemu, doviództwo niemieckie postanowiło' 
drogą przemocy zbrojnej opanować Grecję i Jugosławię* 
Państwa te odgrywały ‘bowiem bardzo ważną rolę w dalszych 
planach agi-eĵ ywnyoh dowództwa niernieokiego* Mogły one 
służyć jako bazy dla lotnictwa, czy nawet wojsk lądowych 
do uderzeń w południowe skrzydło wojsk niemieckich, 
dokonująeyoh agresji przeciwko ZSRR* I dlatego też państwa

2<>£t«»owiomo opanować w pierwszej kolejności»
x/ Pakt Trzech podpisany został w Berlinie przez  ̂Niemcy, 

Włochy i Japonię 7: dniu 27 września 19̂ 0 r:;ku.
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1* Plan .iugosławlańskl i  gxeokl«

z uwsgi aa zaoh.odząoe w marou w Jugosławii wydarze­
nia, dowództwo Jugosławiańskie dopiero od 27 maroa zaczęło 
decydować o obronie kraju* W wyniku porozumienia dowództwa 
armii Jugosławiańskiej i  greckiej, zobowiązano się do 
wspólnych działań obronnych przeciwko armii niemieckiej
oraz zaczepnych przeoiwko armii włoskiej w A lbanii*

Dowództwo fugosławiańskie w chwili podejmowania
decyzji dysponowało zaledwie 17 dywizjami piechoty i.
3 dywizjami kawalerii* Ale i  te s iły  nie były doprowadzone 
do stanu gotowości bojowej* Tylko 2/3 oałej armii jugo— 
sławlańskiej posiadał© pełne stany bojowe* Drogą m obilizacji 
powszechnej zamierzano sformowaó jeszcze 13-dywizji rezer­
wowych* Jednak mobilizację naznaczono dopiero na dzień 
9 kwietnl.a podczas gdy natarcie niemieckie rozpoczęło 
się 6 kwietnia* Lotnictwo jugosławiańskie liczące blisko  
1000 samolotów, posiadało tylko 300 maszyn bojowych*

Siły jugosławiańskie rozmieszczone zostały^ 
w sposób następujący* W północno zachodniej części k-raju
od Rijeka do Barez rozmieszczona została 1 grupa armii 
w składzie 7 1 4  armii* Centrum kraju od Barez do Bramy
Żelaznej bronić miała 2 grupa armii w składzie 2, 1 1 
6 armii* W południoweczęści kraju działała 3 grupa 
armii* Jej 5 armia broniła się nad granicą bułgarską, , 
a 3 => rozmieszczona nad północną granicą albańską prze­
znaczona była do działań zaczepnych*

Jak z powyższego wynika dowództwo jugosławiań­
skie rosiproszył© swe s iły  wzdłuż ta łe j granicy lądowej,
m  wyjątkiem ©deinka granicy z Grecją* Ogólna szerokośfS 
frontu, na którym rozwinięte zostały armie Jugosławiańr- 
skie sięgała około 900 km* Siła każdej z armii Jugosła- 
wiańskith odpowiadała w zasadzie s ile  korpusu* Zatem 
s i łą  rzeczy, nawet po przeprowadzeniu m obilizacji 1 
zwiększenia armii do 27 dywizji nie można było zabezpie­
czyć należycie całego 900 -  kilometrowego frontu*

Główna uwaga dowództwa jugosławiańskiego skie­
rowana została na centralny odcinek frontu, gdzie rubieży, 
o szerokośol około 500 kilometrów broniły 3 armie* Stodun— 
kowo s łab ie j zabezpieozony został ©doinek granicy z Buł­
garią* Tu na 350 kilcmetrowym froncie rozmieszczona została 
tylko jedna armia* Ten odcinek frontu, z uwagi na dńliny



rzek Morâ iy i Wardaru prowadzący oh na północ i południe 
kraju, zasługiwał na większą uwagę.

Dowództŷ o greckie, w czasie podejmowania decyzji 
do obrony przed agresją niemiecką, zaohsorhowane było 
wojną z Włochami, w której zaangażowanych miało 14 dywizji. 
W związku z tym, że dowództwo włoskie do lutego 1941 roku 
wzmocniło swe siły w Albanii do 21 dywizji, natarcie 
greckie nie miało szans pov7odzenia. Jednki z uwagi na 
ofiary Jakimi zostało okupione zwycięstwo nad Włochami 
1 wynikaJpgOe z tego nastawienia społeczeństwa greckiego, 
naczelny dowódca armii greckiej gen. Papagos nie chciał 
wycofywać swoich sił z Albanii. Zdając sobie sprawę, że 
siły greckie, nawet wszystkie, nie są w stanie skutecz­
nie prz0civ/stav/ió się agresji niemieckiej, zażądał 
on pomocy od Wielkiej Brytanii. W związku z tym Brytyj­
czycy postanowili przerzuoió z Afryki do Greoji korpus 
ekspedycyjny.

Plan grecki zawierał te same niemal elementy co 
i plan Jugosławiański. Zmierzał on do obrony całej 
północnej granicy kraju. Sugestie brytyjskie, odnośnie 
opuszczenia umocnień linii Metaksasa i zajęcia obrony 
nad rzeką Struma oraz resztą północnego odcinka grani­
cy, zostały odrzucone. Dov;ództwo greckie wierzyło » 
bardzo w siłę fortyfikacji 1 Jednocześnie żal mu było 
oddać bez walki umocnienia wybudowane kosztem olbrzy­
miego wysiłku. W związku z tym ugrupowanie wojsk 
greckich było następujące. Na linii Metaksasa od 
granicy tureckiej do rzeki Wardar rozmieszczona została 
armia wschodnio - macedońska. Przy i pół dywizji tej 
armii broniło linii Metaksasa do rzeki Struma, zaś 
między rzekami Struma i Wardar rozmieszczono dwie dywiz­
je. Przestrzeń od rzeki Wardar do Jeziora Cohrydzkiego 
osłaniała armia środkowo — macedońska. W JeJ składz 
weszły początkowo dwie tjywizje greckie. Na ten odcinek 
frontu został skierowany również brytyjski korpus 
ekspedycyjny, który zajął obronę nad dolnym brzegien* 
rzeki Y/istrica. Korpus ten składał się z trzech dywizji 
piechoty, Jednego' pułku czołgów i oddziałów artylerii. 
Liczył on w sumie około 57 tysięcy żołnierzy. Nad gra­
nicą albańską znąJdov/aly się dwie armie greckie : 
armia zachodnio - macedońska oraz armia Epiru. Było to
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gZówne zgrupowanie wojsk greckicłi, posiadało ono v>i swoim ̂ 
składzie 14 dyviiizji,,

Tak więc, jak z powyższego wynika, najczulsze miejsce 
we froncie greckim zostało najsłabiej zabezpieczone. Tym 
najczulszym miejscem był 180 kilometrowy odcinek granicy z 
Jugosła;;ia , gdzie rozmieszczono tylko pięó dywizji /łącznie 
z korprsem brytyjskim/. Bezpośrednio nad granicą wysunięto 
tv]l:o dwie dywiaje greckie,  podczas gdy korpus brytyjski 
¿kô .oe;:i;rov;ał się nad dolnym biegiem Wistricy. Wprawdzie ten 
cloirek Ysoritu nie był bezpośrednio zagrożony, ponieważ 
v/ojska nieiriieckie miały do pokonania ’ na jpierw obronę jugosło- 
Y’-i/’vslcą̂  '‘,ie mni^ jednak biorąc pod uwagę słabość obrony ju­
gosłowiańskiej i słabe zabezpieczenie obrony na tym kierunku 
przez wojska greckie, należy stwierdzić, że takie ugrupowanie 
armii greckiej było wprost samobćjcze. Dopuszczało ono bowiem 
możliwość przełamania frontu greckiego w centrum, odizolowania 
zgrupowania zaobodniego od wschodniego i uderzenia na ich tyły, 
W tym wypadku słuszniejsza była koncepcja brytyjska odnośnie
opuszczenia linii Metaksasa, a w to miejsce silniejszego obsa­
dzenia rubieży obronnej pomiędzy Morzem Egejskim i jeziorem 
Ochrydzkim.

2. Plan niemiecki.
Po przekonaniu się, że presja polityczna i ekonomiczna 

w stosunku do Jugosłowii i Grecji zawiodła, dov/ćdztv;o niemiec­
kie postanowiło rozprawić się z tymi państwami za pomocą siły 
zbrojnej. W planie wojny, zaszyfrowanym kryptonimem ”IMrica” 
naczelne dowództwo niemieckie wskazywało, że celem tych dzia­
łań jest zlikwidowanie niebezpieczeństwa uderzeń lotniczych 
na Włoch|r,i Rumunię, szczególnie na jej zagłębie naftowe.
Jest rzeczą niewątpliwą, żż w planowanej agresji przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu, Jugibsławia i Grecja, z uwagi na swoje 
położenie geograficzne, odgrywały istotną rolę. Były to 
jak gdyby dwa niebezpieczne ogniska, pozostające na tyłach 
południowego skrzydła strategicznego armii niemieckiej. Stąd 
też zrozumiałym staje się dlaczego w pierwszej kolejności 
zostało wykonane uderzenie niemieckie w 1941 roku na Bałkany.

Do działań na Bałkanach dowództwo niemieckie przezna­
czyło dwie armie polowe oraz dwie floty powietrzne. Ponadto
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w kampanii te j v;zięły udział oddziały rumuńskie i  v;ęyierskie • 
Ugrupov/anie v;ojsk niemieckioli "było następujące*

Na terytorium Austrii i  Węgier nad północną granicą 
Jugosłav.'ii rozmieszczona została 2 armia niemiecka składająca 
się 2 3 korpusów piechoty i  1 korpusu panceiinego. W sumie 
posiadała ona IC dyw iz j i ,  w tyrn 6 dywizji piechoty, 1 dywizję 
zmotoryzowaną, 1 dywizję górską oraz 2 dywizje pancerne.
Jej zadaniem hyło opanowanie północno-wschodniej części.kraju 
i  uderzenie z półnoonegc-wschodu na Belgrad. Z armią tą 
współdziałać miały wojska włoskie nacierające z rejonu 
Triestu oraz wojska węgierskie, rumuńskie nacierające za 
Belgrad z północy i  od czoła.

\V p ołUdni u w o-w s cho dnie j Bułgarii nad granicą jiigusła- 
ką skoncentruv/ana została 12 armia niemiecka,

składająca się 6 korpusów piechoty i  jednej grupy pancernej.
W sumie posiadała ona 8 dywizji piechoty, 2 dywizje zmotory­
zowane, 3 dywizje górskie, 3 dywizje pancerne oraz dywizję 
i  pułk wojsk SS. Zadaniem tej. armii hyło przełamanie obrony 
5 armii jugosławiańskiej, wyjście n doliny rzek Morawa i  Warą 
dar i  uderzenie dolinami tych rzek na Belgrad i  Saloniki. 
Część s i ł  12 armii nacierać miała na lin ię  Metaksasa.

Jak wynika z zadań armii dowództwo niemieckie zamierza­
ły  wiązać od czoła główne s iły  jugosławiańskie za pomocą 
oddziałów węgierskich i  rumuńskich zaś przełamać front jugo- 
sławiański na skrzydłach, następnie uderzeniami z północy 
i  południa wyjść na ty ły  centralnemu zgrupowaniu wojsk juge- 
słav/iańskich. Przełamanie obrony 5 armii jugosławiańskie j 
miało być wykorzystane również do uderzenia na południe 
celem rozcięcia frontu greckiego, w miejscu gdzie był on 
na jsłabszy.

Planując w ten sposób działania dowództwo niemieckie 
wykorzystywało wszystkie słabe strony planów sojuszniczych 
a w głównej mierze nadmierne rozciągnięcia ich armii. 
Koncentrując wojska na najważniejszych kierunkach uzyskano 
dużą przewagę nad przeciwnikiem, co gwarantowało wykonanie 
zadań w krótkim czasie.

®• Charakterystyka przebiegu ó^-łąląń^wojenn;^ch. 

ł*  Pharakte rys tyka przebiegu .JgłalQn_wo;}enn;7ch_na 

półwyspie Bałkańskim.
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r Działania wojenne przeciwko Jugosławii i  G rec j i
rozpoczęły się 6 kwietnia jednocześnie* Działania v/ô|.sk 
lądowych poprzedziło intenŝ nwne honihardowanie lotnicze. 
Większość wojsk jusłowiańskich znajdowała się w trakcie 
zajmowania rubieży obronnych. Zaatakowane z powietrza ko­
lumny wojsk wraz z ich taborem zaprzężonym w woły poniosły 
poważne straty. Jednocześnie 12)tnictwo niemieckie wykonało 
uderzenia bombowe na Belgrad, Laryssa, Pireus.

Pod osłoną tych bombardowań przeszły do natarcia 
wojska lądowe. Związki 12 armii niemieckiej wzdłuż przełęczy 
górskich w trzech kolumnach przekroczyły granicę bułgarsko— 
jugosławiańską zmierzając ku dolinie rzeki Y/ardar. Na połud­
niowym skrzydle związki pancerne v;ykorzystały dolinę rzeki 
Strumitsy, którą przedostały się do doliny rzeki Wardar, a 
stąd uderzyły na południe obchodząc w ten sposób umocnienia 
linii Liateksasa. Związki nacierające v; kierunku na Skoplje 
również osiągnęły powodzenie opanowując miasto w dniu 7 
kviietnia.

Tak więc w ciągu dv;óoh dni front jus^awiański na od- 
oinloj południowym został przełamany. Przełamanie to okazało 
się bardzo brzemienne w swych skutkach poniważ wojska niemiê -“ 
kie otworzyły febbie drogę do Grecji, a jednocześnie do stolicy 
Jugosławi Belgradu. Dalsze działania na terytorium Jugosławii 
toczyły się w trzech zasadniczych rejonach: na południu kraju 
w rejonie Skoplje i Nisz, a w północnej Jugosławi na terenie 
Chorwacji oraz w Słowenii.

Po opanowaniu Skoplje wojska niemieckie uderzyły na 
dwóch kierunkach; ku granicy jugosławiańskit-greckiej na Pri- 
lep i Florinę oraz w kierunku północnym na Belgrad. Działania 
na południe uwieńczone zostały powodzeniem. Zgrupovs/anie nacie­
rające na tym kierunku przez Bramę Monastyrską przedarło się 
ku granicy greckiej. Jednak zgrupowanie nacierające na północ 
od Skoplje napotkało na silny opór oddziałów jugosławiańskich, 
którego nie zdołało przełamać do chwili kapitulacji całej 
armii.

Działania w kierunku na Nisz rozpoczęły się dopiero 
8 łâ ietnia. Do natarcia na tym kierunku dowódca 12 armii 
rzucił grupę pancerną Kleista, która przy silnym wsparciu 
Aotniozym w pierwszym dniu przełamała front, a 9.4 opanowała
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Nisz« Dowddoa 5 armii jugoslay^iańskiej‘ zamierza! przejść do 
oTDrony rzeki Moravî | jednak z UYiiagi na to, że zyjiązki grupy 
pancernej przeprawiły się przez rzekę v;cześniej niż to uczy­
n iły  oddziały jugosłayjiańskie decyzja ta *by£a nierealna«

Dolinę rzeki Morawy oddziały niemieckie parły w kierunlou 
na Belgrad. Na 80 km przed miastem natknęły się na południowe 
skrzydło wycofującej się 6 armii jugosławiańskiej• W armii 
t e j ,  podolDnie jak i  w 5““te j, na skutej przełamania frontu, 
zapanowało zamieszanie* Wojska niemieckie nieoczekiVi/anie 
pojawiły się na icli tyłach, co powodowało zamęt i  utrudniało
stawianie skutecznego oporu.

Sytuację tę dowództwo niemieckie sl-avapliwie wykorzystało 
Do rozgromienia tesztek 5 armii zna^dującyon się na y/schodnim 
■brzegu Moraydy wprowadzono odwody 12 armii niemieckiej, zas 
grupa pancerna rozwijała działania na Belgrad«

Na północy kraju działania niemieckie rozpoczęły 
s ię dopiero 12*4« Saoierająca t̂ o 2 armia niemiecka dopiero 
w tym dniu zakończyła przygotowania» Wchodzâ cy w ŝ ĉ i-ad 
te j armii 46 korpus pancerny /dwie DPanc i  jedna DZraot/̂  
uderzeniem z rejonu Barez opanował most na rzece Dra'W%« otąa 
jedna dywizja pancerna uderzyła na Zagreh, zas pancerna x 
zmotoryzowana na Belgrad» 2 grupie armii jugosławiańskie j 
zagrażało okrążenie, z uwagi na co przeszła ona do odwrotu 
w głąh kraju«

\7 ten sposó̂ b w przeciągu tygodnia czasu, północna 
i  południowa ozęśó Jugosłay/ii została opanowana przez wojsna 
niemieckie» DowóiżtwD ń^gosławiańskie postanowiło bronić 
iśrodkowej części kraju w oparciu o rzekę Sawę, Morawę z 
Belgradem, a na południu o historyczne Kosowo Pole« Jednak 
możliwości do zrealizowania powyższego zamiaru już nie było« 
Niemieckie związki szybkie wyprzedzały wycofujące się na 
nowe rubieże obronne oddziały jugosławiańskie® Dywizja pan-=“ 
ces.na po opanowaniu Zagrzebia rozpoczęła pościg na Saraje­
wo« Podobnie i  dywizja pancerna wraz ze zmotoryzowaną spod 
Belgradu róyjnież skierowane zostały na Sarajewo« Sytuacja 
stała się beznadziejna* V/ov;oząs gen» Simovic, in icjator 
przewrotu z 27 marca 1941 rolra poddał się do dymisji, zaś 
jego następca nakazał 17 k\ ĵietnia wszystkim armiom wysłać 

—parlamentariuszy do przeciy^nika» Oddziały jugosławiańskie
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^aczęły kapitulować. I
V/ międzyczasie 46 korpus pancerny za;jął Sarajewo, a 

wojska włoskie nacierające z rejonu Triestu wzdłuż wybrzeża

wej kapitulacji.’̂ rzeszło 340 tysięcy żołnierzy jugosławiań- 
skich zostało wziętycli do niwwoli.

W tym samym czasie wojska niemieckie odnosiły 
sukcesy również i w G-recji. 6 kwietnia 12 armia niemiecka 
przy wsparciu 4 floty powietrznej, z jednoczesnym natarciem 
na Nisz i Skopije, rozpoczęła natarcie wzdłuż granicy bułgar- 
sko-greckiej. Celem tych. działań było zlikwidowanie bronią­
cych się we wschodniej Grecji wojsk, wyjście nad Morze 
Egiejskie oraz opanowanie najważniejszych wysp greckich..

Wojska greckie przez kilka dni z poświęceniem odpieraj-i . . .kilkakrotnie p̂ nflwane ataki niemieckie. Jednakże dywizja
pancerna w dolinie rzeki Strumitsa przełamała obronę jugosła- 
wiańską, obeszła od zachodu linię Metaksasa i odrzuciła dwie 
dywizje greckie do rzeki Dtruma. Dywizja ta już 9 kv;ietnia 
opanowała Saloniki, odcinając od reszty kraju wojska bro­
niące linii Metaksasa. Wojska te w tym samym dniu skapitu­
lowały.

Dowództy/u greckiemu pozostała jeszcze armia środkowo- 
macedońska z korpusem brytyjskim oraz dwie armie w Albanii. 
Główne uderzenie niemieckie zostało skierowane przeciv;ko armii 
środkowo-macedońskiej. Z rê jonu miasta Bitola silne zgrupowanie 
niemieckie /dywizja pancerna i zmotoryzowana/ uderzyło w kie­
runki na Elorinę celem odizolowania armii środkov;o-maoedońskie j 
od wschodnio—macedońskiej• Po Icrwawyoh walkach v; górach na po­
łudnie od Eloriny, front grecki został przełamany. Widząc to 
dOYiódca korpusu brytyjskiego nakazał swym oddziałom wycofać 
się w rejon góry Olimp.

Na skutek przełamania obrony greckie j  w ~
dowództwo greckie zarządziło  odwrót swych wszystkich s i ł  

południe. Zamj.ar ten jednak został zniweczony na skutek szyb­
kiego natarcia  oddziałÓYJ niemieckich. Dowództwo niemieckie 
po przełamaniu frontu w re jon ie  F loriny zmierzało do okrążenia 

korpusu brytyjskiego nad rzeką Wj^strioą. Widząc jednak, że 

korpus ten Y^ycofał się na południe, skierowało ono swoje
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r związki szybkie na południowy zachód, celem wyjśô  ̂
głównym siłom greckim wycofujâ cym się z Albanii* 19 kwietnia
niemieckie zwią.zki szybkie sfJirśowały góry Pindus i odcięły 
drogi odwrotu wojskom greckim* Ponadto obie armie greckie 
w czasie odwrotu z Albanii pomieszały się ze sobą, na skutek 
czego wyniknęło zamieszanie, paraliżujące wszelki zorganizo­
wany odv;rót* Groziło im ponadto uderzenie w skrzydło przez 
zv/iązki niemieckie, które przekroczyły góry Pindus* Z uwagi 
na to 21 kwietnia obie armie skapitulowały®

V tej sytuacji korpus brytyjski otrzymał rozkaz 
odvirotu na Peloponez, skąd miał byó ewakuowany %povirotem do 
Afryki* Odwrót ten został poważnie utrudniony H chwilą_^ 
uchwycenia mostu na kanale Eorynokim przeẑ  niemiecki desant 
powietrzny, tiiroo to do 28 kwietnia Brytyjczycy ewakuowali 
43 tysiące żołnierzy z 57-miu tysięcy przybyłych do Grecji* 

Tak więc w przeciągu trzech tygodni czasu cała Grecja 
łącznie z przybrzeżnymi wyspami opanowana została przez 
wojska niemieckie* Zamykająca wejócie na Morze Egejskie 
grecka wyspa Kreta opanowana została przez ITiemców w drugiej 
połowie maja 1941 roku*

2* Operacja powietrzno-desantowa wojsk niemiecklc|| 
na Krecie*

Wyspa Kreta, zamykająca wejście na Morze Egejskie, odgry­
wała bardzo ważną rolę w planach strategicznych stron wal­
czących. Była to jedna z baz maryrjarki wojennej i lotnictwa 
brytyjskiego* W oparciu o bazy podobne Krecie /Cypr, I M l t a /  

Brytyjczycy podtrzymywali swe wpływy zarówno w krajach 
Baropy Południowej tak i Bliskiego Wschodu* Bazy te jedno­
cześnie ubezpieczały brytyjską ”drogę życiową" wiodącą przez 
Morze Śródziemne i Kanał Sueski do Indii i innych posiadłości 
brytyjskich w Azji Południowej. Utrata tych baz morskich 
jeszcze bardziej zakłóciłaby i tak już utrudnioBą żeglugę 
przez Morzf Śródziemne. Dlatego t«ż dowództwo niemieckie, 
dążąc do całkowitego osłabienia pozycji Wielkiej Brytanii 
na Morzu Śródziemnym, a tym samym do umocnienia własnych 
pozycji, postanowiło tę wyspę o pa nowa ó^

W celu opanowania wyspy dowództwo niemieckie posta­
nowiło przeprowadzió operację powietrzno-desantową# Tego
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rrodzaju operacji sprzyjały takie okoliczności, jak niew iel­
kie oddalenie wyspy od niemieckich baz lotniczych /120- 
240 km/, położonych w południowej Grecji i  na wyspa cli .Morza 
Egejskiego. Brytyjskie bazy lotnicze /Egipt, Malta/ położone 
były w odległości fOO-2000 kra, co przy przewadze lotnictwa 
niemieckiego prawie całkowicie eliminowało użycie lotnictwa 
brytyjskiego w obronie wyspy. .

Mimo że ICreta zajęta została przez wojska 
jeszcze 1 listopada 1940 roku, nie została ona należycie przy­
gotowana do obronyi Przygotowania obronne Brytyjczyków były 
jednostronne. Oczekiwali oni przede wszystkim desantu morskie­
go ze strony niemieckiej i  pod tym względem przygotowywali 
wyspę do obrony. Nie przew‘idując możliwości wysadzenia desantu 
poy/ietrznego na większą, skalę, zbagatelizowali organizację 
obrony przeciw tego rodzaju działaniom.

Obronę Krety dowództ'wo brytyjskie powierzało genera­
łowi fereybergo^, który dysponował garnizonem liczą.cym około 
27 500 żo|)nierzy. \7iększośó z nich to rozbitki v;yewakuowane 
z Grecji, z których wielu nie posiadało broni. Wyposażenie 
obrońGÓ'w Krety w środki techniczne było bardzo słabe  ̂ Lot­
nictwo zostało wytx âkuov;ane n Ŷ yspy jeezeze na początku maja. 
Pozostawiono jedynie kilka samolotóy/ mirśliwskich. A r ty le r ii 
połowęj nie było prawie wcale, jedynie kilka ba terii a r ty le r ii 
nadbrzeżnej. Obronę przediwlotniczą zabezpieczały 3 baterie 
lekkich i  2 baterie ciężkich dział« Ponadto na y^yspie 
znajdowało się 9 czołgów i  30 samochodów paiioernych.

V/ojska brytyjskie podzielone na grupj?' rozmieszczone 
zostały na północnym wybrzeżu v/yspy w miejscowościach Hera- 
klion, Retimo, Suda /wszystkie miały lotniska/ oraz w Maleme. 
Poszczególne grupy, ze względu na brak środków transportowych, 
były odizolowane od siebie i  w żadnej formie nie mogły się 
wspieraó*

P^lphztwo niemieckie, do przeprowadzenia operacji 
użyło następi^jącąYchkorpusu desantowego, utworzonego 
z ll_kor pu su lo tnie zagjp /około ?00 samola .̂ ów trans port oyyych/ 
i  dwóch dywi z j i : spadochronowe1 
lotniczej^o /280 bombowe 
myśliwoÓYi/ jako lotnictwa wepi.erającego.

Operacja rozfOczę.ła się 20 maja. Ponieważ s iły  8 korpusu 
lOsniozego nie były w stanie ubezpis.:zyó 1 wesprze? desantowania

i  górskiej oraz 8 k^|usu 
ISrnboYiOCwy pilnujących i  ISO
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spadochroniarzy we wszystkich czterech rejonach iednoczeina.ef 
lądowanie przeprowadzono w dwóch falach. Najpierw wyrzucono 
po jednym wzmocnionym pułku spadochroniarzy_na południe od 
Cełiea oraz w rejonie Lialerae celem opanowania znajdującego 
s ię  tu l otniska. Pułk wyrzucony pod I/Ialeme lądował hata l io -  
nami y»' trzech różnych rejonach. Jeden hatalion, y^yrzucony 
wprost na obsadzoną przez Brytyjczykóyi pozycję, został prawie 
doszczętnie zlikvjidov/any podczas lądowania. Lądowanie dwóch 
pozostałych batalionów uwieńczone zostało powodzeniem# Przy­
stąp iły one do opanowywania dominu jących wzgórz wokół  lotn:

Pułk spadochronowy, wyrzucony w rejonie Canea, zdołał 
umocnić się, jednak nie mógł połączyć się z pulkfim^=vyrzuconym
pod ilalerae. Stąd też wymitóki niemieckie o opanowanie lotniska, 
od czego zależały dalsze losy operacji, okalały się w, pierwszym
dniu bezowocne. Pułki n"a":a?:y - ŷnie do końca dnia umocnić 
s ię  na yjyspie# ^//C7C^

W drugiej f a l i  wyrzucono spadochroniarzy w środkowej 
częóci wyspy, celem opanowania lotnisk w i
Tu powodzenie niemieckie okazało się jeszcze mniejsze, przyczy™* 
na czego leżała w niewykorzystaniu we właóciwym czasie e fek tóŷ  
działań lotnictwa. Precyzyjne zgranie w czasie działań lotnioty. 
z desantem lotniczym odgrywało tu bardzo ważną rolę# Lotnictwo 
bombowe i  myóliwsko-bombowepojawiło się nad obiektami wcześnie 
i  za pomocą bomb oraz broni pokładowej zapędzało obrońców do 
ukryć# Ten właśnie moment miał być wykorzystany przez rzut spa­
dochronowy na lądowanie# Y/ tym konkretnym wypadłoś rzut trans po; 
towy przybył z dużym opóźnieniem i  w dodatku nie całoś a 
częściami. Czas od chwili zakończenia iiombardowanla do i-hwili 
przjrbycia rzutu spadochronowego był tak znaczr^, Iź  pozwolił  
żołnierzom brytyjskim ocliłonąó z pierwszego wrażenia i  zająć 
ponownie stanowiska ogniowe. 17 konsekwencji lądując?; oddz^.ały 
spadochronowe ostrzelane zostały silnym ogniem# Straty niemiec­
kie były bardzo duże. Żadne z lotnisk nie zostało opanowane.
Jednakże obie grupy spadochroniarzy osiadły na jadyrn- szosis 
łączącej część' zadhbdńią wyspy ze wschodnią, uniemożliwiły ' 
tyj^samym dowództwu brytyjskiemu maneirj siłami, a ponadto 
w obydwu rejonach związały zaaczne s iły  brytyjskie#

Tak więc piery^szy dzień operacji nie przyniósł roz­
strzyga jącyoh wyników. Dopóki nie uchwycono jednego choćby 
^otniska nie można J>yło myśleć o wylądowaniu dywizji górskiej,
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kt6ra miała lądować na samolotach transportowych# Nad 
•drohnymi, odizolowanymi od siehie grupami spadochroniarzy 
niemieckich zawisła gr o ź M z lik̂ .v id owa nia ich nocą, z uwagi 
na io , lotnictwo nie mogło udzielać im wsparcia# Dowództwo 
■brytyjskie nie wykorzj^stało jednak tych sprzyjających okolicz­
ności# Kontrataki "brytyjskie hyły hardzo sla'be# Znajdująca 
się Y/ pDhliżu Ivlaleme brygada brytyjska pozostała bezczynna 
oał.ą noc, nastawiając się na odpieranie desantu morskiego*
0 świcie zaś 21 maja Kiemcy wyrzucili wi rejonie Łialeme jeszcze 
jeden batalion oraz dywizjon a r ty le r ii  przeciwpancernej dywizji 
sjadoclironowej* Po tym wzmocnieniu i  przy silnym wsparciu
lotniot/ia oddziały n '̂-smieckie opanuwały lotnisko i  jeszcze w 
tym dniu przygotowały je do lądowania. Natychmiast zaczęła 
lądować lyYiizja górska, co w zasadzie przesądziło wyniki opera-
- i i .

W następnych dniach, ze względu na całkowite panowanie 
lotnictwa nisrnieckiego w powietrzu, wylądowała cała dywizja 
góidtka* Za tym na wyspie znajdowały się już dwie dywizje nie- 
Hiieakis, jednak bez sprzętu ciężkiego* Sprzęt ten dowództwo 
niemieckie zamierzało przewiic na okrętach w ciągu dnia 22 maja# 
Wobec potęgi brytyjsk iej marynarki wojennej, niemiecki desant 
mojcakl mógł mieć powodzenie •‘■ylko w ciągu dnia, kiedy skuteczną 
osłonę mogło mu daó lotniotY/o# Tymczasem niemiecka flo ta  ze 
’̂przętem ciężkim nie zdołała dottggc przędą nocą do wyspy* 

Wykorzystało ten moment dowództwo brj^tyjskie, rzuciło svią ma­
rynarkę, k^óra zatopiła oałą niemal f lo ty l lę  niemiecką* Jednak 
o świcie 23 maja znów zapanowało lotnictwo niemieckie, które 
w odweoi- ....- / d a l , ocie brytyjsk iej poważne straty i  zmusiło 
ją do odw.T?Dtu do Aleksandrii# W ciągu 23 maja Niemcy dostarczyli 
na .wyspę nowe uzbrojenie. Wsparte arty lerią  i  czołgami oddziały
niemisakie przeszły do natarcia z rejonu Lialeme na wschód# Spór 
bryty jeżyków malał z.każdym dniem# Wreszcie 28 maja we wschodniej 
aęści wyspy wylą.dov;ał włoski desant morski# Sytuacja Brytyjczy­

ków na wyspie stała się., beznadziejna* Z uwagi na to postanowiono 
garnizon brytyjski ewalraowaf. W czasie od 29 maja do 1 czerwca 
ewak.;;owano okoio 14 300 żołnierzy brytyjskicli*
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C* W¿;niki ± wnioski z przebiegu działań wojernj -l::.

Tak więc wszystkie cele, ;]akle dowództwo nlerrls^ücie 
zamierzało osiągnąd w kampanii na Bałkaraohj zostały z r ea l i z o ­
wane* Całkowicie wyparto Brytyjczyków z Europy Południ owej^ 
osłationo icłi pozycje w basenie Morza Śródziemnegoj zaczęto 
rozwijaó wzmożoną działalność nad wyparciem wplyvvów brytyjskiDh 
z krajów Bliskiego Wschodu* Opanowanie Jugosławii oraz G-recji 
wraz z Iiretą usuwało jednocześnie niebezpieczne og l is ła  na 
południowym skrzydle strategicznym armii niemieckiej koncen­
tru jącej się od jesien i 1940 roku nad zachodnią granicą Związku 
Radzieckiego. Wprawdzie kampania ta wpłynęła na odłożenie termi= 
nu uderzenia na Związek Radziecki z maja na koniec czerwca 
1§41 rolrr, nie^ -̂mniej jednak zagwarantowała csłonę pray^ego 
skrzydła strategicznego*

Maippania na Bałkanach to dalsze pasmo sukcsscyv armii 
niemieckiej, wykorzystującej  do maksimum korzyś . i  wynikające 
z przewagi w lotnictv/ée i  związkach szybkich /pancernych. 
zmotoryzowanyOT/.“ Korzyści te zostały spo-̂  egcwane przez ścisłe 
zespól ejii  e zar o wn o lótnicrtwa i  -wojsk szybkich w jedną
ca łość* W wynilra tego uzyskano szybkie przełamanie fro.ntu 
jugosławiańskiego i  greckiego oraz zdezorganizowano wszełkie 
kroki przeciwnika zmierzające do.stawiania oporu w głębi 
kraju* Ataki lotnict-wa niemieckiego były bardzo intensywr.e

bazy były zawsze wysunięte blisko frontu* Już w 
kilka godzin po zajęciu terendv/ dogodnych do rozwinj.ęcia 
baz lotniczych, dostarczano tam za pomocą lotnr.ctwa tran­
sportowego personel naziemny, paliwo, amunicję, dzięki czemu 
lotnictwo bojO'>ye znajdowało Su.ę za-wsze bl.isko Yi ôjsk ’łaloząc^oh® 
Lotnictwo to działało ^_zęde_w^zystkim na korzyść wojsk 
lądowych.
------- Tej  umiejętności nie p o t s a f i l i  posiąść przeoii^Tiicy
Niemiec. Dowództwo brytyjskie w dalszym ciągu hołdowało 
id e i bombardowań strategicznych. Lotnlcty/o bry"-y j s i c i en i e  
dosó, że n ieliczne, bombardowało obiekty Qd2,,egłe o około 
200 kra od l in i i  frontu, podczas gdy ich oddziały lądowe nie 
miały ani skutecznej osłony ani też wsparcia z powietrza.
Problem pQwyższy...sznz.e.gólnie . pstro,. wyŝ .p i ł  w £ ^ s ie  działań  
na Krecie. Dowódca obrony Krety nie miał żadnego wpływu na
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działanie lotniotv?a* Generał Freybnrg chcąc otrzymać wspar­
cie seyoh wojsk przez lotnictwo, musiał wzywać do siebie 
praedstawioiela lotnictwa i  przekazać mu swoje żądanie. Ten 
t  kolei szyfrowaną depeszę wysyłał do Kairu, skąd dopiero 
wysyłano rozkazy do baz lotniczych# Nim rozkaz dotarł do wy­
konawcy, na wykonanie zadania było w zasadzie za pćżno# Był 
to rezultat całkowitego oddzielenia lotnictwa od armii lądo- 

gdzie dowództwo lotnictwa nie podlegało rozkazom nawet 
naczelnego wodza#

Dowodzenie lotnictwem różniło się całkowicie w armii 
nleiftleoklej. Zarówno 1 jak i  12 armia miały przydzielone do 
wsparcia po jednej flo c ie  powietrznej. Dowódca ogólnowojskowy 
mdgł w ka# lfj ohwlll za pomocą radia wezwać lotnictwo bojowe 
do udzielenia wsparcia wojskom naziemnym. Ponadto lotnictwo 
rozpoznawcze, bez przerwy działające nad polem bitwy, przeka­
zywało dowódaoro oddziałów lądowych aktualne wiadomości o poło- 
żeniu przeciwnika, ruchu jego wojsk itp . Ułatwiało to w zna­
cznym stopniu podejmowanie w porę słusznych decyzji#

Obok słabości armii przeciwników, ich błędnych planów 
wojny, duży wpływ na przebieg kampanii na Bałkanach miało 
trafne przez dowództwo niemieckie kierunku główne­
go uderzenia# Kierunek ten wyprowadzał ku dolinom rzek Morawy 
1 Wardaru stanowiących jedyne naturalne przejście między 
górami Dynarsklml a Bałkanami i  Rodopami. Opanowanie dolin 
tych dwóch i?zek umożliwiło z kolei szybki marsz w głąb zarów­
no Jugosławii, Jak i  Grecji#

Wyczynem niesp^tykanym dotąd w h i s j t p j r jen była 
operacja powietrzno-desantowa wojsk niemieckich na Kretę# 
Działania te świaifd-ząy'!»^ lotnictw67~ni^ezalegnie od innych 
zadań, może spełniać rolę' środka transportowego i  to nie tylko 
drobnŷ ĉ h grup czy pododdziałów, ale silnych związków, mogących 
rtallfsowaó samodzielne operacje.
Śmiałość tego ^przedsięwzięcia w znacznej mierze ułaty^iła opa­
nowanie wyspy. Dowództwo brytyjskie bowiem, mimo iż  posiadało 
dane o koncentracji dużej ilości~To^ictwa'' '¥~I> o łu dniowe j Grecji 
i  na wyspach Morza Egę î.s]£i.ego, lic zy ło  się przede wszystkim 
z możliwośolą desantu morskiego^ W tynTTcierunku prowadzone były 
prao#r obronne na wyspie#- Nawet podczas lądowania, niemieckic-h 
oddziałów powietrzno-d8 .e ant Owych, w dalszym ciągu oceniano te
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działania jako demonstracyjne i  ootékivíano na desant morski,

Przetiieg operacji powietrzno-de intowej na Krecie 
wskazuje jednoczeánie jak iej precyzji wymaga zaplanowanie 
tego rodzaju działań i  jak skrupulatnie plan ten musi tyd 
realizowany. Główną rolę w tym wypadku odgrywa kalkulacja 
czasu startu i  przelotu rzutu lotnictwa łojowego, oraz rzutu 
transportowego. Pierwszy rzut miał za zadanie przede wszystkim 
skutecznie ołezwładnió łronione przez przeciwnika obiekty i  
stworzyd warunki do lądowania rzutu następnego. Od skutecznego 
obezwładnienia przeciwnika i  we właściwym czasie wykorzystania 
jego efektów przez rzut spadobiironowy zależało w dużej mierze 
powodzenie operacji. Niempomyálny je j przebieg dla Niemców 
w pierwszym dniu wyniknął na skutek tego, że rzut spadochro­
nowy został opóźniony i  nie mógł,. wykorzystad...działań, lo tn i­
ctwa bojowego. To że Niemcy mimo wszystko osiągnęli powo­
dzenie zawdzięozad mogą słabej aktywności wojsk brytyjskich 
na Krecie, które, mimo możliwości zlikwidowania nocą z 20 
na 21 maja desantowych grup niemieckich, tego nie uczyniły. 
Przykład ten jednocześnie wskazuje jak niebezpieczne jest
pozostawienie na własnych tyłach choćby drobnych grup de- 
sanirtowyoh przeciwnika. Jak kata stro f alî yra stało się to dla 
wojsk brytyjskich mówi wynik dz4ałań w Kreoie*é

Z a k o ń c z e n 1 ę :

Działania woj«ena jakie miâ ły miejsce w Europie Za­
chodniej i  Południowej w latach 1940-1941, to dalsze pasmi 
sukcesów armii niemieckiej w początkowym okresie drugiej wojny 
światowej. Sukcesy wojsk niemieckich w kampanii norweskiej^ 
francuskiej, czy też w kampanii na Bałkanach wynikały z lepsze­
go przygotowania całego państwa niemieckiego i  jego s ił  zbroj­
nych do wojny agresywnej oraz umiejętnego wykorzystania ro­
dzajów s i ł  zbrojnych i  rodzajów wojsk w działaniach wojennych^ 

Ustępując Anglii i  Francji pod względem s iły  w raarynara© 
wojennej, dowództwo niemieckie w kampanii norweskiej starało 
się do maksimum wykorzystać zaskoczenie* Dlatego też niemieckie 
okręty wojenne skrycie, niekiedy pod o%gĄ banderą, wtargnęły 
ÍO fiordów norweskich, skąd arty leria  skutecznie
wspierała działania desantów morskich i  poiwietrznyoh podczas 
opanowania najważniejszych portów. Tym samym interwencja 
f lo ty  brytyjsk iej i  francuskiej została poważnie ograniczona,
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a icłi pr26Y*iafea nad f lo t ą  niemiecką sprowadzona do zera , ,
W kampanii francuskiej oraz w kampanii na Bałkanach, 

podstawowym atutem dowództwa niemieckiego tyła szyhkoád dzia­
łań związków pancernych i  zmotoryzowanych, z którymi áciále 
współdziałało lotnictwo. I^jąc przewagę w lotnictwté, dowództwo 
niemieckie potra fiło  zapewnie swym związkom pancern;>̂ m ciągłe 
wsparcie, a hrak należytej reakcji ze strony przeciwnika 
ułatwił ciągłe parcie do przodu. Liczenie jednak na to, że 
lotnictwo samodzielne zdoła przeprowadzić poważne operacje 
i  zastąpi działanie wojsk lądowych spełzło na niczym« Lotnictwo 
niemieckie nie zdołało zlikv^idovíac wojsk francuskich i  angiel­
skich okrążonych w rejonie Dunkierki, a wstrzymanie natarcia 
wojsk lądowych na Dunkierkę, umożliwiło flo c ie  angielskiej 
ewakuację około 400 tysięcy żołnierzy na wyspy brytyjsk ie.
Podohnym fiaskiem zakończyły się strategiczne hombardowania
Wysp Brytyjskich.

Na losach wszystkich kampanii s iła  początko-»
wsgo uderzenia wojsk niemieckie^.« Wynikłe wskutek tego żarnie- 
szanie i  rozprężenie w obozie przeciwnika, potęgowane przez 
dywersję, sprzyjało dalszym działaniom wojsk niemieokioh. 
Zawładnięcie ciaśnlnami Skagerrak i  Kattegat, oraz opanowanie 
najważniejszych portó?,' norweskich przesądziło losy kam.panii 
norweskiej. Zwycięskie przeprowadzenj.e bitwy flandryjsk iej 
przesądziło losy oałej kampanii francuskiej« Podobnie przeła­
manie frontu jugosławiańskiego na kierunku Skoplje i  Nisz oraz 
opanowanie dolin rzek Morawy i  V/ardaru. przesądziło losy całej kam­
panii na Bałkanach«

Wszystkie rozpatrywane kampanie, a więc norweska, fran­
cuska ̂  kampania na Bałkanach, za y/yjątkiem bitwy o Wielką Bryta­
nię, przyniosły dowództwu niemieckiemu zamierzone ce le . V» dosta*--- 
tscznym stopniu zabezpieczały one skrzydła i  ty ły  strategiczne 
armii niemieckiej do rozstrzygających działań przeoiwktlri ZSRR*
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